
№ 19 10 мая 1915 г

(ГОДЪ ИЗДАНІЯ ЗГ).

Выходитъ вмѣсто „Подольскихъ Епархіальныхъ Вѣдомостей" (нзд. съ 1862 г.).

Оффиціальная чаеть.

Высочайшія награды.
Государь Императоръ Всемилостивѣйше соизволилъ къ 6 

мая с. г., Высокоторжественному дню рожденія Его Император
скаго Величества, сопричислить къ орденамъ: св. Владиміра 
2-й степени—Преосвященнаго Епископа Подольскаго Митро
фана; св. Анны 1-й степени—Преосвященнаго перваго викарія 
Подольской епархіи, Епископа Винницкаго Давида.

\ Государь Императоръ, вслѣдствіе засвидѣтельствованія 
Оберъ-Прокурора Св. Синода объ отлично-усердной службѣ и 
особыхъ трудахъ нижепоименованныхъ лицъ, служащихъ по вѣ
домству Православнаго Исповѣданія, Всемилостивѣйше соизво
лилъ пожаловать къ 6-му мая, Высокоторжественному дню рож
денія Его Императорскаго Величества, слѣдующія награды:

По Иодэлской епархіи награждены: орденами: св. Владиміра 
4-й ст.—смотритель Каменецкаго духовнаго училища стат. сов.
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Аѳанасій Неселовскій; преподаватель Подольскаго женскаго учили 
ща духовнаго вѣдомства колл. сов. Сергѣй Беднаровскій; св. Анны 2-] 
ст.—постоянный членъ Летичевскаго уѣзднаго отдѣленія Подоль 
скаго Епархіальнаго Училищнаго Совѣта колл. сов. Петръ Кола 
невскій; св. Станислава 2-й ст.—инспекторъ Подольской духов 
ной семинаріи колл. сов. Николай Соколовъ; преподаватели духов
ныхъ училищъ: Каменецкаго—стаг. сов. Александръ Войтковъ и 
Тульчинскаго—стат. сов. Василій Доброгаевъ; столоначальникъ 
Подольской духовной консисторіи колл. асс. Евгеній Доброловскій; 
св. Анны 3-й ст.—преподаватель Подольской семинаріи стат. сов 
Михаилъ Пхаладзѳ; учитель церковнаго пѣнія Тульчинскаго духов
наго училища надв. сов. Ѳома Потоцкій; учитель Винницкой цер
ковно—учительской школы над. сов. Михаилъ Озерецкій; св. Ста
нислава 3-й ст.—преподаватель Тульчинскаго духовнаго учили
ща колл. сов. Иванъ Стояновъ; надзиратель ва воспитанниками По
дольской духовной семинаріи тиг. сов. Иванъ Витвицкій; учитель 
Жзанчикской второклассной школы колл. сѳкр. Григорій Рогаль- 
скій; преподаватели Подольской духовной семинаріи, не им. чина, 
кавдчдатъ богословія Василій Юденичъ.

Государь Императоръ, по всеподданнѣйшему докладу Сино 
дальнаго Оберъ-Прокурора, согласно опредѣленію Святѣйшаго 
Синода, въ 6-й день сего мая, Всемилостивѣйше соизволилъ удо
стоить награжденія духовныхъ лицъ нижеслѣдующими знаками 
отличія:

Но Подольской епархіи: а) орденомъ св. Владиміра 4-й ств‘ 
пени—гор. Новой-Ушицы, Чудо-Михайловской соборной церкви 
протоіерей Іаковъ Бачинскій; гор. Каменца, церкви техническаго 
училища протоіерей Евѳимій Сѣцинскій; б) орденомъ св. Анны 
2-й степени—Подольской духовной семинаріи преподаватель игу
менъ Меѳодій; церкви села Немировскаго, Балтскаго уѣзда, про
тоіерей Андроникъ Жуковскій; гор. Винницы, тюремной церкви 
протоіерей Кириллъ Бачинскій; церкви мѣстечка Копайгорода, Мо 
гилевскаго уѣзда, протоіерей Владиміръ Шостацкій; гор. Ямполя 
Рождество-Богородичной церкви протоіерей Елисей Галевичъ; гор 
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ІІроскурова, Рождѳство-Б&городичной соббрной церкви протоіерей 
Григорій Сулима; церкви мѣстечка Волковинецъ, Летичевскаго 
уѣзда, протоіерей Поликарпъ Думинскій; в) орденомъ св. Анны 

■3-й степени—церкви мѣстечка Гусятина, Каменецкаго уѣзда, 
священникъ Климентъ Млотковскій; церкви села Грѳнчука, того 
жѳ уѣзда, священникъ Германъ Пашута; церкви села Тридубъ, 
Балтскаго уѣзда, священникъ Стефанъ Добья; церкви села Лозо
ваты, того жѳ уѣзда, священникъ Каллистъ Стояновскій; церкви 
села Литковки, Брацлавскаго уѣзда, священникъ Илларій Бѣлин
скій; гор. Гайсина, Покровской соборной церкви протоіерей Але
ксандръ Неклѣѳвичъ; церкви села Граиевецъ-Лѣсовыхъ, Проску
ровскаго уѣзда, протоіерей Пикавдръ Дучинскій; церкви села 
Вѳрбки-Великой, Ольгопольскаго уѣзда, священникъ Аристархъ 
«Сухоставскій; церкви села Глушковецъ, Проскуровскаго уѣзда, свя- 
щенникь Іоаннъ Значковскій; церкви села Крушановки, Ушиц* 
каго уѣзда, священникъ Арсеній Надоіьскій; церкви мѣстечка 
Солобковецъ, того жѳ уѣзда священникъ Владиміръ Лазаревичъ; 
церкви села Сгруги-Вѳликой, того жѳ уѣзда, священникъ Митро
фанъ Левицкій; церкви села Черемошнаго, 'Ямпольскаго уѣзда, 
священникъ Николай Городецкій; *г) наперстнымъ крестомъ изъ 
Кабинета Его Императорскаго Величества съ украшеніями— 
гор. Каменца, каѳедральнаго Казанскаго собора протоіерей Илія 
Лебедевъ.

Списокъ лицамъ духовнаго званія, кои Святѣйшимъ Синодомъ удо- 
■стоены награжденія, за заслуги по духовному вѣдомству, ко дню 

Рожденія Его Императорскаго Величества.

По Подольской епархіи: а) палицею—гор. Каменца, Троиц
каго монастыря намѣстникъ игуменъ Маркіанъ; церкви с. Анто
новки, Ямпольскаго уѣзда, протоіерей Василій Лисѣвичъ; б) са
номъ протоіерея—церкви села Рачекъ, Брацлавскаго уѣ8да, свя
щенникъ Митрофанъ Гинковскій; церкви села Орловки, Гайсин
скаго уѣзда, священникъ Симеонъ Томасѣвичъ; церкви с. Боль- 
шого-Мытника, Литинскаго уѣзда, священникъ Петръ Креминскій; 
церкви с. Рудницкаго, Ольгопольскаго уѣзда, священникъ Іоаннъ 
Яоршевичъ; церкви с. Отченашки, Ямпольскаго уѣзда, свящѳн- 
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никъ Ѳеоктистъ Тарногродскій; церкви села Уяринецъ, того жѳ 
уѣзда, священникъ Арсеній Соханевичъ; в) наперснымъ крестомъ, 
отъ Святѣйшаго Синода выдаваемымъ—церкви села Скотывянъ, 
Каменецкаго уѣзда, священникъ Діомидъ Крыжановскій; церкви 
села Ивахновецъ, того же уѣзда, священникъ Димитрій Розворо- 
вичъ; гор. Балты, Николаевский церкви священникъ Николай 
Доорохольскій; церкви села Оздобно-Межирѣчки, Балтскаго уѣзда, 
священникъ Орестъ Давидовичъ; церкви села Гонораты, того же 
уѣзда, священникъ Георгій Портореско; церкви села Шер- 
щенецъ, того же уѣзда, священникъ Михаилъ Слотвинскій; 
церкви села Капитанки, того же уѣзда, священникъ Кон
стантинъ Врублевскій; церкви села Самгородка, Брацлавскаго 
уѣзда, священникъ Николай Должкевичъ; церкви села Шендерова, 
того же уѣзда, священникъ Николай Радзіевскій; церкви села Бѣ- 
лоусовки, того же уѣзда, священникъ Димитрій Леонтовичъ; 
церкви села Лозны, Винницкаго уѣзда, священникъ Крискентъ 
Акаловскій; церкви села Тырловки, Гайсинскаго уѣзда, священ
никъ Антоній Юшкевичъ; церкви села Ярославки, Лѳтичевскаго 
уѣзда, священникъ Михаилъ Шафранскій; церкви села Комаровецъ, 
Литинскаго уѣзда, священникъ* Владиміръ Дложевскій; церкви с. 
Ивановѳцъ, того же уѣзда, священникъ Самуилъ Верхградскій; 
церкви села Мисюровки, того же уѣзда, священникъ Ѳеодоръ 
Хращевскій; церкви села Кукавки, Могилевскаго уѣзда, священ
никъ Митрофанъ Рогозинскій; церкви села Полевыхъ Бырлинецъ, 
тогожѳ уѣзда, священникъ Іоаннъ Галанѣвичъ; церкви села Вербки- 
Волоской, Ольгопольскаго уѣзда, священникъ Димитрій Галевичъ; 
церкви села Старо-Христиша, тогожѳ уѣзда, священникъ Димитрій. 
Солтановскій; церкви села Сгавчинеці, Проскуровскаго уѣзда, свя
щенникъ Ѳеофилъ Павловичъ; церкви села Горчичны, Ушицкаго 
уѣзда, священникъ Іоаннъ Шанявскій; церкви села Ивашковецъ, 
того же уѣзда, священникъ Самуилъ Саликовскій; г) камилавкою— 
помощникъ смотрителя Тульчинскаго духовнаго училища священ
никъ Георгій Шепелевскій! церкви села Скипча, Каменецкаго у., 
священникъ Прохоръ Колянковскій; церкви села Воронкова, Балт
скаго уѣзда, священникъ Іоаннъ Бржезинскій; церкви села Тим-
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ков», того же уѣзда, священникъ Литовій Гриневичъ; церкви села 
Малой Мечетны, того же уѣзда, священникъ Хрисанфъ Грине
вичъ; церкви мѣстач-а Окны, того же уѣзда, священникъ Ѳеодотъ 
Лашковъ; церкви села Холодовки, Брацлавскаго уѣзда, священникъ 
Михаилъ Гергилевичъ; церкви села Комарова, того же уѣзда, свя
щенникъ АрсѳвіЙ Бернасовскій; церкви села Мизяковскихъ-Хуто- 
торовъ, Винницкаго уѣзда, священникъ Арсеній Коропачинскій; 
церкви села Сальника, того же уѣзда, священникъ Іустинъ Свѣи- 
цицкій; церкви мѣстечка Стрижавки, того же уѣзца, священникъ 
Лавръ Попель; церкви мѣстечка Юзвина, того же уѣзда, священ
никъ Евгеній Ятвинскій; церкви села Степашекъ, Гайсинскаго у., 
свящевникъ Стефанъ Дзкгинскій; церкви села Голенищева, Лѳ- 
тичѳвскаго уѣзда, священникъ Михаилъ Пилинъ; церкви села Ку- 
сиковецъ, Литинскаго уѣзда, священникъ Николай Чернявскій; цер
кви села Полевой Березовки, того же уѣзда, священникъ Ганнъ 
Степановъ; церкви села Паилинецъ, того же уѣзда, священникъ 
Ѳеодоръ Лозинскій; Латинскій уѣздный наблюдатель церковно
приходскихъ школъ священникъ Андрей Коробіевскій; церкви села 
ІІодоймы, Ольгонольскаго уѣзда, священникъ Николай Якубовскій; 
церкви села Ротмистровки, того же уѣсда, священникъ Павелъ 
Стародворскій; церкви мѣстечка Песчанки, того же уѣзда, священ
никъ Сергій Мельницкій; церкви села Немирипѳцъ, Нроскуров- 
скаго уѣзда, священникъ Тим; оей Туркало; церкви села Лѣско- 
вецъ, Ушицкаго уѣзда, священникъ Стефанъ Коцюбинскій; церкви 
села Березовки, Ямпольскаго уѣзда, свящевникъ Константинъ 
Исаевичъ; церкви села Гулей, Ушицкаго уѣзда, священникъ Ни
колай Шаравскій; д) благословеніемъ иконною Всемилостиваго 
Спаса, при грамотахъ отъ Святѣйгиаго Сгнода—гор. Взнницы 
Преображенской соборной церкви протоіерей Александръ Яворскій; 
законоучитель Винницкаго реальнаго училища протоіерей Іоаннъ 
Шиповичъ; ѳ) благословеніемъ Святѣйшаго Синода съ грамота
ми— ректоръ Подольской духовной семинаріи протоіерей Але
ксандръ Замятинъ; гор. Каменца, Петропавловской церкви прото
іерей Александръ Копержинскій; церкви села Конипцва, Ушицкаго 
уѣзда, священникъ Михаилъ Зѣлинскій. (Ц. В. № 18—19)
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Распоряженіе Св. Синода.
Открытіе вторыхъ штатныхъ вакансій при церкви с. Ка- 

меннаго-Брода, Балтскаго уѣзда.
Указомъ Святѣйшаго Синода, отъ 27 апрѣля 1915 года за 

№ 5475, дано знать Его Преосвященству, Преосвященнѣйшему 
Митрофану, Епископу Подольскому и Брацлавскому, что лри цер
кви с. Каменнаго-Брода, Балтскаго у., открыты вторыя штат
ныя священническая и псаломщическая—вакансіи, съ чѣмъ, чтобы 
причтъ этотъ имѣлъ мѣсто жительства въ с. Молдавк!'. и поль- 
зовался доходами исключительно только по с. Молдавкѣ п посел
камъ Таужнянкѣ и Каменногоркѣ.

-»<»*«-

. О представленіи церковнаго сбора въ пользу Романов
скаго Комитета.

Вслѣдствіе отношенія канцеляріи Г. Обѳръ-Прокурора Свя
тѣйшаго Синода, отъ 20 апрѣля 1915 г., за № 1180, Духовная 
Консисторія предписываетъ о.о. Благочиннымъ немедленно пред
ставить въ Консисторію для отсылки но принадлежности церков
ный сборъ, произведенный за богослуженіями на третьей недѣлѣ 
Великаго Поста въ пользу состоящаго подъ Высочайшимъ по
кровительствомъ Романовскаго Комитета по призрѣнію дѣтей- 
воиновъ, павшихъ на полѣ брани.

---------- --------------------

О представленіи 25°/о-наго взноса.
Подольская Духовная Консисторія предписываеіъ о.о. бла- 

гочочиннымъ, которые еще не представили 25% взноса на со
держаніе въ текущемъ 1915 году духовно-учебныхъ заведеній 
епархіи, таковой взносъ представить безъ малѣйшаго замедленія; 
подъ опасеніемъ отвѣтственности за неисполненіе.

---------- --------------------
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) спискахъ дѣтей по поводу предохранительнаго оспо
прививанія.

Новымъ, Высочайше утвержденнымъ 21 іюня 1914 года, 
положеніемъ о предохранительномъ оспопрививаніи духовенство 
обязывается составлять списки родившихся и умершихъ дѣтей 
зля доставленія сихъ списковъ, два раза въ годъ, къ 1 января 
и іюля въ учрежденія, завѣдующій дѣломъ оспоприваиія, о чемъ, 
на основаніи Синодальнаго циркулярнаго указа, отъ 25 октября 
1914 г. за № 22, было дано знать духовенству епархіи.- Нынѣ 
полученъ Его Преосвященствомъ дополнительный Синодальный 
указъ, отъ 6 апрѣля сего года за № 9, коимъ разъясняется, что 
внесенію въ требуемые ст. 15 новаго положенія о предваритель
номъ оспопрививаніи списки подлежатъ, кромѣ всѣхъ родивших
ся, только дѣти, умершія въ возрастѣ до 1 года. Объ этомъ Ду
ховная Консисторія объявляетъ духовенству епархіи въ свѣдѣнію 
и руководству.

---------- --------------------

МАРШРУТЪ
слѣдованія Преосвященнѣйшаго Пимена, Епископа Балтскаго, 
для обозрѣнія нѣкоторыхъ приходовъ Балтскаго уѣзда 7 и 16— 
22 мая 1915 года, утвержденный Преосвященнѣйшимъ Еписко

помъ Митрофаномъ.

7 мая, четвергъ. Городъ Балта, села: Бендзари, Нѳмиров- 
ское, Пасатъ, Гольма и (обратно) городъ Балта.

16 мая, суббота. Городъ Балта, села: Мироны, Мошняги,

Еленовка, Лѣсничевка, Борсуки.
17 мая, воскресенье. Села: Порѳйма, Саражинка, Смолянка.

18 мая, понедѣльникъ. Села: Будеи, Лабушна, Французское, 
Кодыма.

мая, вторникъ. Села: Сербы, Писаревка, Грабова Шер-
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20 мая, среда. Село: Вадатуркулъ, Плоть, Домница, Тим-І
ковъ, Бурштены. '

21 мая, четвергъ. Села: Слободзея, станція Слободка
22 мая, пятница. Станція Балта, городъ Балта.

---------- --------------------

Перемѣны по службѣ.
Указомъ Св. Синода, отъ 17 апрѣля 1915 года за № 4997,1 

сообщено, что на должность настоятеля Коржовецкаго Рождество-] 
Богородичнаго нѳобщежительнаго монастыря назначенъ состоящій] 
въ числѣ братіи Бершадскаго Покровскаго монастыря архиман-І 
дритъ Гавріилъ.

Указомъ Св. Синода, отъ 25 апрѣля 1915 г. за № 5355, соб- 
щѳно, что, согласно прошенію, уволенъ отъ должности смотрителя] 
Тывровскаго духовнаго училища священникъ Даніилъ Горянскій,I 
а временное исполненіе должности смотрителя, по резолюціи Прео
священнѣйшаго Митрофана, Епископа Подольскаго и Брацлав
скаго, возложено на помощника смотрителя того-жѳ училища 
Петра Фиделина.

Учебнымъ Комитетомъ при Св. Синодѣ, отъ 17 апрѣля 1915 г., 
преподаватель Подольской духовной семинаріи Александръ А6о\ 
ленскій перемѣщенъ на должность преподавателя логики, психо
логіи, начальныхъ основаній и исторіи философіи и дидактики 
въ Тульскую духовную семинарію.

Опредѣлены: на священническія мѣста къ церквамъ: 
с. Чаусовой-Казенной, Балтскаго уѣзда, окончившій курсъ духов
ной семинаріи, псаломщикъ той-жѳ церкви Владиміръ Крыжа
новскій и с. Ровной, Могилевскаго уѣзда, окончившій курсъ ду
ховной семинаріи Александръ Дворецкій—7 мая; на псаломщи
ческое мѣсто с. Великій-Бобрикъ, Балтскаго у., Иларіонъ Цыга- 
ненко и. д. псаломщика—21 апрѣля.

Перемѣщены: священникъ с. Чѳрнокозинецъ, Камѳнец 
каго уѣзда, Агаооникъ Стемпковскій къ церкви м. Дунаевецъ 



Ушицкаго уѣзда, діаконъ м. Орынана, Каменецкаго уѣзда, Гри
горій Гончарукъ на штатное діаконскоѳ мѣсто къ Петро-ІІавлов- 
ской церкви г. Камѳнца-Под.—7 мая и священникъ с. Песочина, 
Брацлавскаго у., Алексѣй Лукашевичъ къ церкви с. Бугакова, 
того-жѳ уѣзда—6 мая; для пользы службы іптатвый діаконъ 
с. Великаго-Карабчіѳва, Каменецкаго уѣзда, Павелъ Берніовскій 
въ с. Ластовцы, того-жэ у., и поаломщикь с. Васютинщъ, Латин
скаго у., Никифоръ Навроцкій въ с. Малую-Тѳрнавку, Уліиц- 
каго у.—28 апрѣля; перемѣщенъ согласно прошенію псаломщикъ 
с. Дурпякъ, Ушицкаго у., Ѳеодоръ Малигиевскій въ с. Войтовцы, 
Брацлавскаго у.—25 апрѣля.

Утверждены: въ должности въ 4-мь Брацлавскомъ 
округѣ—окружнаго миссіонера священникъ с. Латанець Николай 
Погорецкій, членовъ строительной комиссіи священники: с. Ми
хайловки Михаилъ Левицкій и с. Сокольца Емеліанъ Шероцкій, 
ревизоромъ окружной свѣчной лавки—священники е. Лозоватой 
Евгеній Шургаевичъ и с. Ободнаго Давидъ Щпотаковскій, депу
тата на епархіальный съѣздъ духовенства священникъ с. Лозова
той Евгеній Шургаезичъ, завѣдывающаго свѣчвой лавкой въ 2-мъ 
Проскуровскомъ округѣ священникъ с. Жилинець Анатолій Го- 
масѣвичъ—7 мая; члена строительнаго комитета 3-го Винницкаго 
округа священникъ м. Мизякова Василій Боржковскій—4 мая; 
и духовника въ 1-мъ Брацлавскомъ округѣ священникъ с. Гра- 
бовца Василій Чупринскій 7 мая.

-I-
Умерли: священникъ м. Жванчика, Ушицкаго у., 

Іоаннъ Желткевичъ—12 апрѣля; протоіерей м. Дунаѳвецъ 
Іоаннъ Монастырскій—20 апрѣля и священникъ с. Чаусо- 
вой-Казенной, Балтскаго у., Александръ Стопакевичъ —19 
апрѣля.
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Вакантныя мѣста.
Священническія'.

1) При Каменецкомъ Каванскомъ каѳедральномъ соборѣ 
(соборнаго священника) съ 9 января. Квартира для священника 
есть; жалов. свящ. 600 руб.; круж. дохода за 1913 г.—540 руб.

2) Іаужна с. Балтскаго у. (3-яго свящ.) съ 24 февраля. 
Церк. земли 120 дес. 1034 кв. саж.; 6991 душа сбоего пела; 
причт. построекъ и жалованья 3-му священнику нѣтъ; круж. до
хода за 1913 г.—938 р. 30 к.

3) Плоска-Забугская с. Балтскаго у. съ 8 мартв. Церк. зе
мли 62 дес. 1283 кв. саж.; 1672 души обоего пола; причт. по
стройки выстроены въ 1903 году; жалов. свящ. 360 руб.; круж. 
дохода за 1914 г.—160 р. 60 к.

4) Ярмолинцы с. Гайсинскаго у. съ 29 марта- Церк. земли 
81 дес. 1813 кв. саж.; 1872 души обоего пола; причт. постройки 
выстроены въ 1906 году; жалов. свящ. 300 р. 78 к.

5) Татаровка с. Ольгопольскаго у. съ 8 апрѣля. Церк. зе
мли 300 кв. саж.; 999 душъ обоего пола; причт. постройки вы
строены въ 1902 году; жалов. свящ. 300 руб.; круж. дохода за 
1914 г. 142 р. 58 к.

6) При Винницкомъ соборѣ (соборнаго священнику съ 
8 апрѣля. Церк. земли 47 дес. 2340 кв. саж.; 5159 душъ обоего 
пола; квартира для священника есть; жалов. свящ. 400 руб.;. 
круж. дохода за 1913 г. 1243 р. 38,к.

7) Дубовецъ с. Брацлавскаго у. сь 3 апрѣля. Церк. земли 
26 дес, 38 кв. саж.; 1105 душъ обоего пола; причт. постройки 
выстроены въ 1906 году; жалов. свящ. 300 руб.; круж. дохода 
за 1914 г.—2 руб.

8) Мартынковцы с. Проскуровскаго у. съ 13 апрѣля. Церк, 
земли 35 дес. 1200 кв. саж.; 817 душъ обоего пола.; причт. по
стройки выстроены въ 1912 году; жалов. свящ. 300 руб.; круж. 
дохода за 1913 г.--70 руб.

9) Есендзовка с. Ямпольскаго у. съ 14 апрѣля. Церк. зе
мли 56 дес. 456 кв. саж.; 1239 душъ обоего пола; причт. по
стройки выстроены въ 1893 году; жалов. свящ. 300 руб.; круж. 
дохода за 1913 г.—(не указано).

10) Яіванчикъ м. Ушицкаго у. съ 12 апрѣля. Церк. 8ѳмли 
36 дес. 1538 кв. саж.; 3260 душъ обоего пола, причл аосгройки
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выстроены въ 1887 году; жалов. свящ. 300 р.; круж. дохода за»
1913 г.—440 руб.

11) Чернокозинцы с. Каменецкаго у. съ 7 мая. Церк. земли 
51 дес. 410 кв. саж.; 1540 душъ обоего пола; причт. постройки 
выстроены въ 1894 году; жалов. свяш. 300 р.; круж. дохода за
1914 г.—71 р. 35 коп.

12) Песочинъ с. Брацлавскаго у. съ 6 мая. Цѳрк. земли 
43 дес. 1915 кв. саж.; 1005 душъ обоего пола; йричт. постройки 
выстроены въ 1909 году; жалов. свящ. 300 р.; круж. дохода за 
1914 г.—154 р. 20 коп.

Діакон'.кгя.

При соборной церкви гор. Новой-Угапцы съ 7 марта.
Въ с. Овсянкахъ, Литинскаго у. съ 10 апрѣля.

Псаломщическія'.
1. Кордылѳвка с., Винниц. у., съ 12 ноября 1914 г.
2. Липовенькоѳ с., Балтск. у., съ 9 ноября 1914 г.
3. Багриновцы с., Лит. у., (1-ѳ псал. м.)- съ 3 янв. 1915 г.
4. Винницкая тюремная домов. церковь съ 20 января.
5. Бѣлый-Рукавъ с., Литинск. у., съ 22 янв.
6. Мокра с., Балтск. у., съ 19 января.
7. Тѳрновка-Малая с., Ушиц. у., съ 16 февраля.
8. Перейма с., Балтск. у., съ 12 февраля (2-ѳ псалом. м.)
9. Татаровка с., Ольгоп. у., съ 13 февраля.
10. Россошѳ с., Ямпольск. у,, съ 19 февраля.
11. Ч іусова-Забугская с., Балтскаго у., съ 19 февраля.
12. Ковалевка с., Брацл. у., съ 20 фѳвр. (2-ѳ псал. м.).
13. Великій-Бобрикъ с., Балт. у., съ 28 февраля.
14. Литинскій соборъ съ 17 февраля.
15. Новая-Песочна с., Каменец. у., съ 27 февраля.
16. Ластовцы с., Каменец. у., 10 марта.
17. Сгоро-Лугъ с., Ольгоп. у., съ 4 марта.

---------- --------------------

Преподаніе Архипастырскаго благословенія.
Его Преосвященствомъ, Преосвященнѣйшимъ Митрофаномъ, 

Епископомъ Подольскимъ и Брацлавскимъ, преподано Архипа
стырское благословеніе съ выдачею грамоты крестьянину Три
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торію Гуренко за 35-лкгнюю усердную и добросовѣстную 
службу ори гимназической церкви м. Немирова; кресть
янамъ д. Пеньковки, Винницкаго уѣзда, Марку и Маріи Гна- 
тюкамъ за пожертвованіе ими въ церковь с. К^зинецъ то
го же уѣзда иконы Божіей Матери подъ золоченой ризой въ 

.золоченой рамѣ; съ выдачею грамоты крестьяну с. Манько- 
вѳцъ, Литинскаго у., Филимону Балану за пожертвованіе имъ 
въ мѣстную церковь паникадила; съ выдачею грамоты крестья
нину с. Бушинки-НемироЕской, Брацлавскаго у., Никифору Ца
ренко за пожертвованіе имъ въ приходскую церковь въ память 
300 лѣтія царствованія Дома Романовыхъ иконы Спасителя въ 
рѣзномъ золоченомъ кіотѣ; съ выдачею грамоты крестьянкѣ 
с. Ястребнсй, Могилевскаго у., Евдокіи Кошевой за пожертво
ваніе ею вь церковь того-жѳ села священническаго облаченія; 
съ выдачею грамоты крестьянину с. Криничаьъ, Каменец
каго уѣзда, Алексѣю Бабчаку за усердную и честную службу 
его церковнымъ старостою; сь выдачею грамоты крестьянкѣ 
с. Сугакъ, Могилевскаго у., Матронѣ Нустсвойтъ за пожертво
ваніе ею въ мѣстную церковь паникадила и двухъ хоругвъ; 
съ выдачею грамоты крестьянину д. Поповки, Випицкаго у., 
Ивану Лѳпѳшалю за усердную службу церковнымъ сторо
жемъ.

---------- --------------------

ОТЧЕТЪ
о состояніи церковныхъ школъ Подольской епархіи въ учебно- 

воспитательномъ отношеніи за 1913—1914 учебный годъ.

(Продолженіе).

Ьаменецкій уѣздъ. Въ одноклассныхъ школахъ уѣзда пред
меты обученія пройдены, за немногими исключеніями, въ пол
номъ объемѣ программъ, толково и основательно. Объ успѣшно
сти преподаванія Закона Божія вь этомъ уѣздѣ о. наблюдатель 
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пишетъ въ своемъ отчетѣ слѣдующее: „Правильная постановка 
преподаванія вь одноклассныхъ школахъ Закона Божія имѣла мѣ
сто тамъ, гдѣ законоучителями не только считались, но и были 
настыри-труженники, работающіе на порученномъ имъ поприщѣ 
съ „радостью, а не вэздыхающе“. Такихъ пастырей-законоучи- 
телѳй много. Лучшими по постановкѣ преподаванія Закона Божія 
можно признать школы с. Островчанъ, Слободки-Рыхтецкой, Иса- 
ковѳцъ, Ляшковицы, Зеленча, Мукши-Великой, Голосковэ, Вруб- 
лѳвецъ, Малиновецъ, Залуча-Н., Чѳрнокозанецъ, Кудринецъ, Жа
бинецъ, Кутковецъ, Смотрича, Городка, Чемеровецъ и др. Тако
выми наззанныя школы вайдены цри моемъ посѣщеніи ихъ.

По русскому языку успѣхи вполнѣ удовлетворительны. Во 
многихъ школахъ заведены такъ называемыя „круговыя тетрада". 
Эги тетради принесли большую пользу, побуждая учениковъ, на
ходившихся, благодаря такимъ тетрадямъ, подъ постояннымъ 
контролемъ, быть внимательными къ сваей работѣ и стараться 
написать все какъ можно лучше, чтобы превзойти своихъ това
рищей. По церковно-славянскому языку и чистописанію успѣхи 
удовлетворительны. По ариѳметикѣ—хорошо тамъ, гдѣ были на
глядныя пособія, и слабѣе тамъ, гдѣ они отсутствовали, Всѣ шко
лы уѣзда дали выпуски. Удостоенныхъ свидѣтельствъ объ оконча
ніи оказалось 764 человѣка (553 м. и 211 дѣв.),—почти 11°/о об
щаго числа учащихся 7.258 душъ.

Двухклассная мужская школа въ г. Каменцѣ при Іоанно- 
Предтеченскомъ Братствѣ функціонировала въ полномъ составѣ 
двухъ классовъ: перваго 3-хъ труппнаго и 2-го двухгруппнаго, съ 
полнымъ успѣхомъ. Въ 1 классѣ было 26 мальчиковъ, во 2-мъ 
13. Окончило курсъ 1-го класса 4 и 2-го класса 4.

Несмотря на то, чю почти всѣ ученики этой школы изуча
ютъ еще ремесла (сапожное и столярное), это обученіе нисколь
ко не мѣшало прохожденію курса двухклассной школы. Успѣш
ности занятій помогало то, что почти всѣ учащіеся жили въ об 
щежитіи, к за ними былъ прекрасный надзоръ.

Летичевскій уѣздъ. Во всѣхъ почти одноклассныхъ шко
лахъ выполнена программа по предметамъ курса, кромѣ отдѣ- 
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зовъ о квадратныхъ и кубическихъ мѣрахъ и простыхъ дробяхъ 
по ариѳметикѣ, которыя не всюду еще проходятся. Успѣхи школъ 
но отдѣльнымъ предметамъ иризнаются вполнѣ удовлетворитель
ными, особенно по Закону Божію, несмотря даже на то, что не 
всѣ пастыри уѣзда одинаково несутъ свои обязанности законо
учительства.

Окончило курсъ въ отчетномъ году съ правомъ полученія 
свидѣтельства о знаніи курса одноклассной школы 535 дѣтей 
обоего пола (400 м. и 135 д.) изъ 4486 человѣкъ учащихся въ 
начальныхъ церковныхъ школахъ уѣзда болѣе 11°/о.

Къ лучшимъ школамъ по успѣхамъ учащихся и постанов
кѣ учебно-воспитательнаго дѣла относятся школы: с.с. Бебѳхъ, 
Богдановецъ, Божиковецъ, Буцвевѳцъ, Войтовецъ, Голенищева, 
Гатной-Дѳражни, Галузинецъ, Гермакъ, Заньковецъ, Каричинецъ- 
Домскихъ, и Иилиповскихъ, Лысогорки, Марковецъ, Михалполя, 
Моломолинецъ, Нетѳчннѳць, Новоселки, Охримовецъ, Пироговки, 
Рѳдвинѳцъ, Рожновъ, Россохъ, Слободы-Охримовецкой, Снитовки, 
Фащіевки, Яськовецкихъ Хуторовъ, Яськовецъ, г. Летичева (2) и 
образцовая при Меджибожской второклассной.

Литинскій уѣздъ.- Успѣшность занятій по всѣмъ предме
тамъ школьнаго курса въ минувшемъ году повысилась. Всѣ пред
меты пройдены удовлетворительно. Лучшими школами по поста
новкѣ учебнаго дѣла были нижеслѣдующія школы уѣзда: двух
классная въ Новой-Синявѣ, образцовая Майцано-Трѳповская, о.'*. Ба
лина, Вонячина, Голоденъ, Думенокъ, Дьяковѳцъ, Зиновинецъ, Зо- 
зулинѳцъ, Ивчи, Кожухова, Кумановецъ, Кусиковецъ, Латина, Ми- 
кулинецъ Мисюровки, Мытинецъ, Мытника-Болыпого, Пилявки, 
Рыбчинѳцъ, Сандракъ, Сербиновецъ, Слободки-Можаровской, Спи* 
чинецт, Стодулецъ, Тарасовъ, Такаровки, Черниліовецт, Чѳрняти- 
нецъ, Чудиновѳцъ, Дессѳровки, Хмѣльника, Новоконстантинова и 
Антоні вки. Худшими школами являются школы: с. Клебанокъ, 
Куриловки, Макарова, Яновецъ, и д. Вербовки, Майдана-Савян», 
Педосъ, и Угловъ. Во всѣхъ школахъ выпущено учащихся 737 
человѣкъ (591 мальчикъ и 146 дѣвочекъ) изъ 620*2 учащихся, 
т. е. болѣе 11%.
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Могилевскій уѣздъ. Всѣ предметы курса церковной школы 
пройдены удовлетворительно. Особенно хороши успѣхи по Закону 
Божію. Лучшихъ по постановкѣ учебнаго дѣла школъ, какъ и 
худшихъ, о. уѣздный наблюдатель не указываетъ.

Двухклассная школа въ Слободкѣ Ялтушковской аттестуется, 
какъ отличавшаяся хорошей постановкой школьнаго дѣла. —Уча
щіеся въ школѣ, при наличности энергичной и дружной работы 
учащихъ въ вей, вполнѣ успѣшно прошли положенный курсъ. 
При школѣ организованъ отличный хоръ, а также струнный ор
кестръ. Въ школѣ предметная система преподаванія, но очень 
мало наглядныхъ пособій. Учащихся 134 человѣка (100 мальчи
ковъ и 34 дѣвочки). Выпущено со свидѣтельствами о знаніи кур
са одноклассныхъ школъ 539 человѣкъ. (426 мал. у 113 д.) на 
5.433 учащихся, т. е. около 10%.

Ольгопольскій уѣздъ. Всѣ одноклассныя школы уѣзда дали 
въ общемъ вполнѣ удовлетворительные результаты. Лучшими въ 
отношеніи успѣшности обученія признаются школы: с. Ялаппа, 
Каташипа, Слободо-Вѳрбки, г. Ольгополя (за Плотиной), Димит- 
рашковки, Каменки, Михайловки, Олыпанки-Побережной, Песковъ, 
Бершадскихъ, Подоймицы, Подоймы, Сумовки, Тростянчика, Сло- 
бодо-Балановки, Павловки, Джугастры, Романовки, Киріевки-Ма- 
лой и др. Не дали выпусковъ школы: с. Козловки, Волоско-Крик- 
ливецъ, и д. Кривѳцкое, ва перемѣщеніемъ лучшихъ учителей въ 
другія школы на полный окладъ содержанія, и въ Дѳмовской 
(двухкл.) вслѣдствіе неудачнаго подбора учащаго персонала. Изъ 
8312 учащихся (6074 мальчика и 2238 дѣвочекъ) окончило курсъ 
775 дѣтей (594 м. и 181 д.), т. е. около 9%.

Относительно двухлассныхъ школъ уѣзда отчетъ о. наблю
дателя свидѣтельствуетъ, что программа по всѣмъ предметамъ 
вполнѣ разработана и съ очень хорошимъ успѣхомъ въ школахъ 
Рашковской и Димитрашконской, которыя какъ въ учебномъ от
ношеніи, гакъ и въ хозяйственномъ, произзодятъ отрадное впе
чатленіе вполнѣ благоустроенныхъ.

ІІроскуровскій уѣзъ. Въ одноклассныхъ церково-приходскихъ 
школахъ уѣзда программы предметовъ, для ихъ школъ, выполнены 
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съ большимъ или меньшимъ успѣхомъ. По Закону Божію и цер
ковно-славянской грамотѣ успѣхи очень хорошіе, по русскому 
языку и ариѳметикѣ хорошіе, по остальнымъ предметамъ—удов
летворительные. Только въ немногихъ школахъ положенный ма
теріалъ недостаточно разработанъ вслѣдствіе эпидемическихъ бо
лѣзней, поражавшихъ какъ учащихъ, такъ и учащихся. Лучшими 
по успѣхамъ и по постановкѣ учебнаго дѣла и давшими наиболь
шее количество выпусковъ учениковъ, были школы: с. Захаровенъ, 
г. Проскурова, Ружичной, Выхилѳвки. Осташекъ, Жучковецъ, 
Водычекъ, Глезнева, Рѣдки, Сарнова, Черепова, Дахновки, Ивах- 
новецъ-Сатановскихъ, Климашевки, Николаева, Насѣчны, Пашко- 
вецъ, Выдавы, Рѣпны, Варовѳцт, Буйволовецъ, Гриневѳцъ-Лѣсо- 
выхъ, Грузевицы, Курникъ, Липовки. Москалевки, Нѳмичинецъ, 
Олѳксинца-Подлѣснаго, Пѳчискъ, Бедриковецъ, Кривачинецъ, За- 
валіекъ, Журавлинѳцъ, Сатанова, Мочулинѳцъ, Новаго-Свѣта, 
Постоловки, Ііедосъ, Ходаковѳцъ и Порѣчья Стараго. Не вполнѣ 
удовлетворительно велось дѣло въ школахъ: д. Вѳрховецъ, Вой- 
товины, Борбухъ, Слободки-Кадіевской, Слободки Онексинецкой,. 
Корытной, и Гриневецъ-Полевыхъ. Означенныя школы дали вы
пуски только по 1 ученику.

Совсѣмъ не удовлетворительно шло дѣло въ единственной 
школѣ с. Соломной, которая не дала и выпуска, вслѣдствіе сви
рѣпствовавшаго въ этой деревнѣ сыпного тифа, которымъ пере
болѣли и учитель и ученики.

Изъ 7.459 душъ обоего пола (5.566 мальчиковъ и 1893 
дѣвочекъ) обучавшихся въ 161 школѣ, выпускъ дали 160 школъ 
въ количествѣ 850 человѣкъ (715 м. и 135 д.) т. е. болѣе 11% 
общаго количества учащихся.

Ушицкій уѣздъ. Успѣхи одноклассныхъ школъ уѣзда при
знаются по Закону Божію хорошими, по русскому языку, ариѳме
тикѣ, чистописанію и по церковно-славянской грамотѣ вполнѣ 
удовлетворительными.

Лучшими школами, выпустившими наибольшее количество 
учениковъ со свидѣтельствомъ, были: с. Вѳлико-Тернавы, Слободки- 
Кучской, Глѣбова, Воробіеки, Вороновецъ, Стриховецъ, Карижина, 
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Ставчанъ, Филяновки, Сиворогь, Бучаи, Голозубинецъ, Чанькова 
Чугра, Сприсовкв, Капустинъ, Борсуковецъ, Новой-Гуты, Дѳревянъ, 
Карачіевецъ, ІІокутинецъ, Рахновки, Рудковецъ, Сказинѳцъ, Су- 
пруньковецъ п Тимкова. Остальныя школы уѣзда дали такіе 
выпуски: 5-ть школъ по 1 ученику,!’?—по 2, 16—по 3, 21—по4, 
15—по 5, 15—по 6, и 10—по 7.

Изъ 6605 душъ учащихся (4735 м. 1870 д.) выдержали 
выпускной экзаменъ 659 человѣкъ (531 м. и 128 д.) т. е, 10й/о 
общаго числа учащихся. Выпуска не было въ школахъ: с. Губа
рева, м. Китай-города, д. Стапрславовкд и д. Синяксвѳцъ. Въ 
первыхъ трехъ дѣти не явились на экзаменъ, будучи заняты по
левыми работами, а въ послѣдней явились, но не выдержали 
испытаній.

Ямпольскій уѣздъ, Изъ предметовъ курса одноклассной шко
лы наилучшіѳ результаты достигнуты по Закону Божію По церковно
славянской грамотѣ успѣхи удовлетроритѳльны, по русскому язы
ку удовлетворительны, по счисленію успѣхи средніе. Полнаго 
успѣха въ этомъ предметѣ достигли школы съ 4 годичнымъ кур
сомъ обученія.

Изъ 7368 учащихся обоего (5402 мальчика и 1966 дѣвочекъ) 
усиѣшно выдержали экзаменъ на полученіе свидѣтельства 969 
человѣкъ (566 мальчиковъ и 103 дѣвочки), т. е. около °/о общаго 
количества школьниковъ.

Бъ двухклассныхъ школахъ обучалось 255 мальч. 124 дѣв. 
итого 379 человѣкъ. Окончило курсъ 1 класса 62 души (47 мальч. 
и 15 дѣв.) и 2-го класса 14 мальч. и 10 дѣв. Ивъ трехъ школъ 
уѣзда Ямпольская обнаружила успѣхи весьма хорошіе, Копы- 
стыринская и Мурафская—очень хорошіе, кромѣ счисленія въ 
школѣ Копыстыринской, гдѣ этотъ предметъ и письменныя рабо
ты поставлены хуже остальныхъ. Всѣ три жалуются на отсутствіе 
наглядныхъ пособій по физикѣ и землемѣрныхъ приборовъ, вслѣд
ствіе отсутствія которыхъ уроки по природовѣдѣнію и геометри
ческому черченію имѣли только теоретическій характеръ и бы
ли малопонятны для учениковъ.
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Росписаніе уроковъ.—Въ каждой школѣ имеѣтся печатное, 
составленное Подольскимъ Епархіальнымъ Училищнымъ Совѣ
томъ росписаніе уроковъ. Въ росписаніи указано, какой продол
жительности должны быть отдѣльные уроки, въ какомъ они по
рядкѣ должны слѣдовать другъ за другомъ, въ какіе часы учи
тель долженъ самъ заниматься съ учениками данной группы и 
въ какіе давать имъ самостоятельныя работы, а также сколько 
времени давать ученикамъ на отдыхъ послѣ каждаго урока. Со
гласно росписанію, занятія въ школѣ начинались въ 8Ѵ2 часовъ 
утра и должны оканчиваться но вторникамъ, пятницамъ и суб
ботамъ—въ часъ 20 минутъ пополудни, а въ остальные дни— 
въ 21/? часа пополудни, но въ виду массы учебнаго матеріала, 
а также и своеобразной оцЬнкѣ крестьянами усердія учителя, 
занятія во всѣхъ, кромѣ городскихъ и образцовыхъ, школахъ 
оканчивались съ наступленіемъ сумѳрокъ. Всѣхъ недѣльныхъ для 
оцноклассной трѳхгруппной школы уроковъ указано 26, изъ ко
ихъ шесть—для законоучителя, а двадцать—для учителя, а для 
чѳтырѳхгруппной—58, изъ нихъ 12 для законоучителя, а 46 для 
двухъ учителей. Это росписаніе уроковъ, по возможности, выпол
нялось во всѣхъ школахъ. Допускались и отступленія отъ поряд
ка росписанія въ смыслѣ перестановки уроковг, когда это тре
бовалось интересами того или другого предмета или вызывалось 
мѣстными какими-нибудь обстоятельствами; такая пересіансвка 
уроковъ, при преподаваніи однимъ учителемъ всѣхъ предметовъ, 
не представляла никакихъ неудобствъ, въ общемъ же по каждому 
предмету въ теченіе года давалось чиоло уроковъ во всякомъ 
случаѣ не меньше положеннаго по программѣ. Каждая школа 
снабжена была класснымъ журналомъ. Журналъ этотъ дѣлится 
на двѣ части: въ первой помѣщается списокъ учащихся съ под
раздѣленіемъ на группы, при чемъ въ графѣ для фамиліи уче
ника помѣщаются свѣдѣнія о его лѣтахъ, вѣроисповѣданіи, со
словіи и времени его поступленія въ школу. Въ этой же части 
имѣются, противъ фамиліи учащихся, графы для внесенія отмѣ
токъ о посѣщеніи ими уроковъ и объ успѣшности ихъ завятій. 
Во второй части производится запись учебныхъ занятій за каж
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дый день недѣли по предметамъ и по группамъ. Въ концѣ жур
нала помѣщены; листъ для визаитаціонныхъ записей лицъ, посѣ
щавшихъ школы, листъ для записи производившихся въ школѣ 
чтеній и нѣсколько отрывныхъ печатныхъ бланковъ для срочныхъ 
школьныхъ донесеній. Кронѣ класснаго журнала въ каждой шко
лѣ еще имѣются: каталогъ книгъ школьной библіотеки, инвен
тарная книга, пріемная книга и книга для записи прихода и рас
хода школьныхъ суммъ, которыя ведутся въ большинствѣ слу
чаевъ аккуратно. Епархіальный Училищный Совѣтъ въ минув
шемъ году неоднократно предписывалъ о.о. завѣдующимъ обра
тить особое вниманіе на веденіе такихъ книгъ, особенно приходо- 
расходныхъ, и добился того, что во всѣхъ школахъ эти книги 
записываются правильно.

Школьная дисциплина, какъ воспитательная система, стояла 
попрежнему на должной высотѣ. Развитію и поддержанію у дѣ
тей церковности отводилось подобающее мѣсто. Нѳопустительноѳ 
посѣщеніе учащимися церковныхъ службъ въ воскресные и праз
дничные дна подъ наблюденіемъ учащихъ было обязательно, при
чемъ дѣти принимали участіе въ чтеніи и пѣніи церковномъ и 
прислуживали священнику въ алтарѣ. Христіанскій долгъ испо
вѣди и святого причастія былъ исполненъ въ Великій и Рожде
ственскій посты православными учащимися всѣхъ школъ епархіи. 
Учащіе старались также привить дѣтямъ качества, необходимыя 
для жизни личной и общественной. Посему они развивали въ 
нихъ чувство любви къ Царю и родинѣ, пріучали ихъ къ прав
дивости, вѣжливости, почтительности къ старшимъ, послушанію 
и добрымъ взаимнымъ отношеніямъ. Но, наряду съ развитіемъ и 
воспитаніемъ у дѣтей хорошихъ навыковъ Іи наклонностей, шко
лѣ приходилось отучать ихъ отъ дурныхъ привычекъ, какія осо
бенно свойственны крестьянской средѣ, какъ напримѣръ: сквер
нословіе, божба, ложь, нелкая кража и др. Опредѣленный внѣш
ній порядокъ школьной жизни поддерживался интересомъ препо
даваніе, мѣрами предупрежденія нарушеній порядка, ласковымъ 
обращеніемъ учащихъ съ дѣтьми. И совокупность этихъ мѣръ, 
несомнѣнно, даетъ благопріятные результаты, направляя дѣтскую
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волю на путь добра. За рѣдкими исключеніями учащіеся отли
чались благонрявіѳм'Ь, усердіемъ, послушаніемъ, аккуратностью въ 
занятіяхъ, ^ля замѣченныхъ въ нетерпимыхъ шалостяхъ и упор
ныхъ въ нерадѣніи учащихся мѣрами взысканія были: выговоръ 
въ присутствіи классѣ, стояніе на ногахъ въ углу, вызовъ роди
телей и йъ Крайнихъ'и весьма рѣдкихъ случаяхъ—удаленіе изъ 
школы на время.

: , !І(]П •ОЦ». • нвадь
Въ цѣляхъ пріученія дѣтей къ аккуратности, многія школы 

проводили свой учебный день по разъ заведенному навсегда по
рядку. День начинался отправленіемъ въ классѣ при зажженной 
лампадкѣ утреннихъ молитвъ и заканчивался совершеніемъ вечер
нихъ, причемъ положенныя молитвы читалъ по Часослову оче
редной учѳвикъ, а остальныя дѣти повторяли за читающимъ сло
ва молитвы. Символъ вѣры, молитва Св. Духу, молитва Господ
ня, Пресвятой Богородицѣ, за Царя и отечество, тропарь храмо
вому святому пѣлись всѣми учениками. При чтеніи молитвъ на
блюдалось, чтобы ученики вели себя благоговѣйно и въ надле
жащее. время осѣняли себя крестнымъ знаменіемъ. Во время 
уроковъ каждый ученикъ занималъ указанное ему мѣсто, при 
чемъ слѣдили за тѣмъ, чтобы дѣти занималисъ дѣломъ и внима
тельно относились къ заданной имь работѣ. Обращалось внима
ніе и на чистоту въ класбѣ и на игры вовремя перемѣны. Бла
годаря этому, поведеніе учащихся было вездѣ хорошее. Про
ступки не выходили изъ предѣловъ дѣтской шалости; проявленія 
злой воли не замѣчалось.

Какъ способы, во-первыхъ, испытанія дисциплинарной во
спитанности учащихся, а во-вторыхъ—обнаруженія казовой сто
роны постановки учебнаго дѣла, и въ то же время какъ полез
ныя развлеченія, школьные праздники имѣли мѣсто и въ отчет
номъ году такъ же, какъ и въ предыдущіе годы, во многихъ 
школахъ епархіи. Праздники эти чаще носили характеръ лите
ратурно-вокальныхъ' вечеровъ и пріурочивались къ Рождествен
скимъ каникуламъ. На собранныя средства устраивались для уча
щихся елки съ раздачей дѣтямъ недорогихъ подарковъ и ла
комствъ. При выполненіи программы этихъ праздниковъ, актив-
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ной дѣятельности дѣтей отводилось главное мѣсто въ роляхъ пѣв
цовъ и чтецовъ стихотвореній, басонъ и отрывковъ. Невинныя 
развлеченія дѣтей во время школьныхъ праздниковъ вносятъ въ 
жизнь ихъ разнообразіе и оживленіе и сильнѣе привязываютъ 
ихъ къ школѣ и учащимъ.

Въ отчетномъ году, какъ и всегда, церковныя школы епар
хіи торжественно праздновали день иамяти св. Кирилла и Ме
ѳодія, первоучителей славянскихъ. Къ этому дню обыкновенно 
оканчиваются во всѣхъ начальныхъ школахъ выпускныя испыта
нія. Во многихъ школахъ кромѣ этого были устроены литера
турно-вокальные вечера съ пѣніемъ патріотическихъ пѣсенъ и 
съ раздачей дѣтямъ лакомствъ, на которыя деньги собраны о.о 
завѣдующими.

Какъ воспитывающее и развивающее средство, практикова
лись въ отчетномъ году въ немногихъ школахъ и экскурсіи. Въ 
Балтскомъ у. ученики школъ с.с. Великаго-Бобрика, М. Бобрика, 
Янишевки и Арчияитовки ѣздили въ Кіевъ для поклоненія Свя
тымъ мѣстамъ. Туда же путешествовали учащіеся 3-хъ школъ Гай
синскаго у., 4-хъ школъ Лѳтичевскаго у. (Щедровы, Паньковецъ, 
Нѳтечинецъ Новыхъ и Нѳтѳчинецъ Старыхъ) и 6 школъ Ямполь
скаго уѣзда (Русавы-Великой, Русавы Малой, Голово-Русавы, Але
ксандровки, Антоновки и Вллъ-Томаіпнольскихъ). Вь такихъ экс
курсіяхъ дѣти участвуютъ очень охотно. Къ сожалѣнію, желѣз
ная дорога значительно повысила тарифъ для экскурсантовъ, что 
дѣлаетъ подобныя путешествія недоступными для бѣдныхъ кре
стьянскихъ дѣтей.

Не оставляли школы безъ просвѣтительнаго вліянія и взро
слое населеніе. Средствомъ для этого служили народныя чтенія 
при нихъ, обыкновенно устраивающіяся по праздничнымъ вече
рамъ. Чтенія эти велись безъ системы и опредѣленной програм
мы. Матеріаломъ для нихъ служили житія святыхъ, объясненія 
воскресныхъ и праздничныхъ евангельскихъ чтеній, разсказы изъ 
русской церковной и гражданской исторіи, статьи религіозно-нрав
ственнаго содержанія, заимствуемыя изъ журналовъ „Воскресный 
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День1*, „Русскій Паломникъ**, „Миссіонерское Обозрѣніе", „Народ
ное Образованіе", изъ Троицкихъ и Почаѳвскихъ „Листковъ„г 
отрывки изъ книгъ Наумовича, Едлинскаго, Петрушевскаго и др. 
изданій, имѣющихся въ школьныхъ и ц°рковныхъ библіотекахъ, 
иногда статьи по сельскому хозяйству. Чтенія велись завѣдую
щими, учащими и членами причта, сопровождались обыкновенно 
пѣніемъ школьныхъ хоровъ, изрѣдка 'гуманными картинами, бла
годаря отпускаемымъ Комитетами Попечительства о народной 
трезвости волшебнымъ фонарямъ. Обычными посѣтителями чте
ній, кромѣ взрослыхъ, были учащіеся.

(Прэдолженіе слѣдуетъ).

И*п. об. Редактора оффиціальной части 
секретарь Консисторіи В. Соколовскій.



$ Неоффиціальная часть
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Рѣчь Преосвященнѣйшаго Митрофана при встрѣчѣ Его 
Императорскаго Величества въ Каменецъ-Подольскомъ 

каѳедральномъ соборѣ 13-го апрѣля сего 1915 года.

Ваше Императорское Величество, 
Всемилостивѣйшій Государь!

Нѣтъ словъ выразить наше счастье, нашу радость 
отъ лицезрѣнія Вашего Величества. Нашъ духовный 
подъемъ, нашъ сердечный восторгъ возвышается отъ 
сознанія и увѣренности, что нашъ Великій Царь, какъ 
всегда, такъ и въ эту тяжкую, но и ознаменовавшу
юся уже благими плодами для народа, годину оста
ется твердо и непреклонно надѣющимся на Господа, 
Котораго выну видитъ предъ собою, дабы не поколе
баться. А мы знаемъ неложное слово Апостола, что 
Господь надѣющихся на Него всегда творитъ побѣ
дителями. Да окрыляется эта надежда Ваша, Благо
честивѣйшій Государь, болѣе и болѣе и да почер
паетъ она себѣ опору въ той любви къ Вамъ народа, 
о которой можно сказать: „крѣпка, яко смерть, лю
бы", ибо всѣ мы готовы души свои положить за 
Васъ и за родину. Господи, спаси Царя и услыши 
ны, въ онь же аще день призовемъ Тя въ молитвѣ 
за Него! Господи, благопоспѣши Царю нашему всегда 
и во всемъ!

-------- -----------------
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Православныя святыни и рели
гіозная жизнь въ Подоліи.

Историческій очеркъ.

Древніе скальные монастыри въ Подоліи.

Въ Подоліи есть православныя святыни, относящіяся къ 
первымъ вѣкамъ введенія христіанства на Руси. Таковы остатки 
древнихъ скальныхъ монастырей въ с. Лядавѣ, Могилевскаго у., 
и с. Бакотѣ, Ушицкаго у., и въ другихъ мѣстахъ, особенно ио 
берегамъ рѣки Днѣстра и его притоковъ.

Въ с. Лядавѣ мѣстная приходская церковь, во имя св. Іо
анна Крестителя, представляетъ собою пещерный храмъ бывшаго 
здѣсь скальнаго монастыря. Народное преданіе говоритъ, что пре
подобный Антоній Кіево-Печерскій, возвращаясь изъ Аѳона въ 
Кіевъ, положилъ начало этой пещерной церкви и основалъ здѣсь 
монастырь, высѣченный въмягкихъ скалистыхъ берегахъ р. Днѣ
стра. Дѣйствительно, по устройству церкви и пещеръ, окружаю
щихъ и нынѣ церковь, есть основаніе думать, что здѣсь былъ 
православный монастырь въ XII—XIII в.в., когда Понязьѳ при
надлежало Галицкимъ князьямъ и по Днѣстру было много рус
скихъ городовъ и пещерныхъ монастырей.

Пещерная церковь с. Лядавы раздѣляется на двѣ части и 
здѣсь два престола: главный—въ честь Усѣкновенія главы св. 
Іоанна Предтечи, а другой—во имя великомученицы Параскевы. 
Къ древней пещерной церкви сдѣлана пристройка позднѣйшаго 
времени (XIX столѣтія), въ видѣ квадратнаго въ два этажа цер
ковнаго вданія съ шатровымъ куполомъ, фасадомъ обращенная 
къ р. Днѣстру. Возлѣ церкви находится нѣсколько пещеръ, слу
жившихъ нѣкогда помѣщеніемъ для отшельниковъ. Одна изъ нихъ 
называется Антоніевой; она весьма тѣсная — 2 арш. ширины и 
2Ѵ2 арш. длины. Рядомъ съ ней другая большихъ размѣровъ, 
бывшая, по преданію, монастырской трапезой. Въ первой поло
винѣ ХѴШ в. Лядавскій монастырь временно былъ занятъ уніат- 
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сними монахами—базиліавами, но въ 1745 г., по неимѣнію обез
печенія (фупдуша), базиліанскій монастырь былъ закрытъ и при
соединенъ къ Шаргородскому.

Въ церкви находится весьма чтимая народомъ икона Усѣ
кновенія главы св. Іоанна Предтечи; на иконѣ изображена усѣ
ченная глава Предтечи на серебрянномъ блюдѣ, а по сторонамъ 
четыре святителя. Живопись на иконѣ древняя, весьма вырази
тельная. Икона украшена серебрянной ризой; возлѣ нея много 
привѣсокъ, какъ свидѣтельство благодарности за полученныя ис
цѣленія. Въ храмовой день, 29 августа, на поклоненіе сей иконѣ 
и такъ называемый отпустъ, собирается много богомольцевъ изъ 
.Подоліи и сосѣдней Бессарабіи.

Лядавская церковь, бывшій древній православный монастырь, 
представляетъ собою весьма важный археологическій памятникъ 
религіозной жизни Подоліи временъ первоначальнаго утвержде
нія христіанства на Руси. Ее посѣщаютъ не только православ
ные русскіе богомольцы, но и другія лица изъ равныхъ народ
ностей и вѣроисповѣданій. Окалы вокругъ церкви испещрены 
именами посѣтителей, вырѣзанными на мягкомъ береговомъ ка
мнѣ. Здѣсь есть надписи на русскомъ, польскомъ, латинскомъ, 
армянскомъ языкахъ. Почти всѣ архипастыри Подольскіе посѣ
щали Лядавскую церковь, о чемъ сохранились точныя обозначе
нія на Лядавскихъ скалахъ.

О древнемъ пещерномъ монастырѣ въ Бакотѣ, бывшей нѣ
когда столицей Понизья, есть лѣтописное свидѣтельство XIV в. 
Литовско-русская лѣтопись, разсказывая о занятіи Подоліи Литов
скими князьями, братьями Коріатовичами, около 1362 г., гово
ритъ, что эти князья, возстановляя города, пришли къ Бакотѣ и 
нашлц здѣсь „въ горѣ червцовъ". Вѣроятно и этотъ монастырь 
возникъ раньше татарскаго владычества въ Подоліи,' когда край 
былъ подъ властью Галицкихъ князей, въ XII—ХШ в.в.

Когда Бакотскій монастырь прекратилъ свое существованіе 
неизвѣстно. По какой-то причинѣ монастырь опустѣлъ, покину
тыя пещеры его мало-по-малу засыпались мусоромъ, сваливав
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шимся съ горъ, и, наконецъ, нижнія обиталища его совсѣмъ со
крылись подъ этимъ мусоромъ. Сохранилась только память объ 
этомъ монастырѣ въ названіи урочиша—„монастырь". Остатки 
этого скальнаго монастыря открыты въ недавнее время, благо
даря трудамъ кіевскаго профессора В. Б. Антоновича и бывшаго 
Преосвященнаго Подольскаго Димитрія (Самбикина). Посѣтивши 
Бакоту въ 1889 г., Преосвященный Димитрій осматривалъ Бікот- 
скоѳ монастырище, взошелъ по весьма крутому подъему на верши
ну горы и своими убѣдительными доводами одушевилъ прихожанъ 
отыскивать въ скалѣ древній монастырь. Усилія крестьянъ сказа
лись успѣшны и постепенно найдены пещерныя углубленія въ 
береговой сканѣ, въ родѣ коридоровъ и небольшихъ комнатъ съ 
изображеніями креста на стѣнахъ, погребальныя ниши въ стѣ
нахъ и на полу пещеръ и довольно отчетливо высѣченная сла
вянская надпись на стѣнѣ, дающая основаніе заключать, что мо
настырь этотъ былъ устроенъ во имя св. Михаила. Въ 1891 г., 
по порученію Археологической Комиссіи, произведены были проф. 
Антоновичемъ научныя раскопки этого древняго монастыря, при 
чемъ были найдены древнія фресковыя изображенія святыхъ на 
глыбахъ и кускахъ каменныхъ.

На пожертвованія Преосвященнаго Димитрія и другихъ лицъ 
въ открытыхъ монастырскихъ пещерахъ устроена церковь во 
имя Всемилостиваго Спаса, освященная Преосвященнымъ Димит
ріемъ 1-го августа 1891 года, при многочисленномъ собраніи на
рода. Съ этого времени ежегодно, въ день храмового праздника,. 
1 августа, бываетъ здѣсь очень значительное число богомольцевъ 
изъ окрестныхъ мѣстъ Подоліи и сосѣдней Беосарабіи, съ благо- 
вѣніѳмъ чествующихъ эту древнюю святыню, памятникъ перво
начальнаго христіанства на Руси.

Несомнѣнно, что существовали въ Подоліи и другіе скаль
ные монастыри и церкви, особенно по берегамъ рѣки Днѣстра и 
его иритоковъ. Объ этомь свидѣтельствуютъ народныя преданія, 
названія урочищъ и остатки монастырскихъ пещеръ сь краткими 
христіанскими надписями и начертаніями креста въ с.с. Мукіпѣ, 
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Субочи, Нагорянахь (пз р. Днѣстру), м. Сатаяовѣ (на р. Збручѣ), 
с. Черчѣ (на р. Смотричѣ), с. Маліѳвціхъ и м. Сокольцѣ (на р. 
Ушицѣ), Бушѣ (на р. Мурафѣ) и др. мѣстахъ. Но печальная судьба^ 
П'доліи въ послѣдующіе вѣка, когда мѣстное празославно-русскоѳ 
населеніе вело непрерывную борьбу за свое существованіе съ 
татарами и поляками, была причиною запустѣнія и уничтоженія 
многихъ святынь православныхъ. Неудивительно поэтому, что въ 
Подоліи нѣтъ въ настоящее время древнихъ монастырей и цер
квей; память о нихъ сохранилась лишь въ преданіяхъ народныхъ 
и въ скудныхъ вещественныхъ остаткахъ священной стариньъ

Существующіе нынѣ православные монастыри и ихъ святыни.

Существующіе въ настоящее время монастыри Подольскіе 
устроены въ XVI и XVII столѣтіяхъ. Въ мѣстномъ православ
номъ населеніи, и при неблагопріятныхъ условіяхъ русской на
родной жизни, находились ревнители отшельничества и благо
честивые жертвователи на обезпеченіе моністырѳй необходимыми 
для ихъ существованія средствами.

Въ Подольской епархіи нынѣ существуютъ слѣдующіе мо
настыри мужскіе—первоклассные штатные: Каменецкій я Шар- 
городскій,—и три заштатныхъ: Бершадскій, Коржовѳцкій и Гра
новскій; женскіе монастыри штатные: Винницк з-Бріпловскій— 
первоклассный и Немировскій—второклассный,—и три заштат
ныхъ: Барскій, Головчинскій и Сатановскій. Въ недавнее время 
(1908 г.) устроенъ въ Подоліи новый мужскій монастырь Балтскій, 
въ память Подольскаго подвижника, священника Ѳеодосія Левиц
каго, зівѣщавшаго свою землю на устройство странно-пріимнаго 
дома и монастыря, отчего монастырь получилъ наименованіе 
„Ѳэоцосіевскаго".

Всѣхъ монастырей въ Подольстой епархіи 11.

Главныя святыни монастырей Подольскихъ—это чудотворныя 
иконы Богоматери, чествуемыя въ монастыряхъ—Барскомъ, Бер
шадскомъ, Браиловскомъ, Грановскомъ и Коржовец.омъ.

Въ часлѣ сихъ св. иконъ пользуется большимъ уваженіемъ 
у окрестныхъ жителей икона Барская и на поклоненіе ей сге^ 
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кается много народа, въ день Покрова Божіей Матери, въ день 
св. Николая и др. дни. Нерѣдко и иновѣрцы обращаются къ сей 
св. иконѣ ва благодатной помощью. Чудесныя знаменія отъ сей 
иконы извѣстны съ давняго времени всему юго-западному краю 
и въ честь ея составлена благоговѣйная пѣснь, помѣщенная въ 
старомъ (уніатскаго изданія) Богогласникѣ—сборникѣ благоговѣй
ныхъ пѣсней.

Браиловская инона Божіей Матери, помѣщающаяся въ глав 
ной церкви Браиловскаго монастыря, пользуется большимъ рели
гіознымъ чествованіемъ какъ среди православнаго, такъ и като
лическаго населенія Подольской и др. губерній. На поклоненіе 
ей пріѣзжаютъ даже изъ отдаленныхъ сѣверныхъ губерній—Пе
троградской, Вятской, Архангельской. Многочисленныя металли
ческія привѣски у сей иконы служатъ свидѣтельствомъ мвогихъ 
чудесныхъ исцѣленій отъ этой святыни, по молитвамъ стражду
щихъ. По преданію эта икона пожертвована Винницкому мона
стырю основателемъ его Михаиломъ Кропивницкимъ.

Кромѣ иконъ Богоматери, въ Подольскихъ монастыряхъ— 
Грановскомъ и Головчинскомъ есть еще чтимыя народомъ, какъ 
чудотворныя, старинныя иконы преподобнаго Онуфрія Великаго. 
Въ Грановскомъ монастырѣ икона эгсго святого п крыта мѣдной 
посѳребрянной ризой и имѣетъ много привѣсокъ, свидѣтельству
ющихъ о благодатныхъ знаменіяхъ отъ сей св. иконы. Въ Го
ловчинскомъ монастырѣ въ день св. Онуфрія, 12 іюня, бываетъ 
большое стеченіе богомольцевъ.

Въ Преображенской церкви Грановскаго монастыря надъ 
царскими вратами помѣщена чтимая населеніемъ икона Успенія 
Пресвятыя Богородицы, подаренная монастырю Преосвященнымъ 
Подольскимъ Кирилломъ съ увѣреніемъ, что по молитвамъ ино
ковъ предъ сей св. иконой улучшится благосостояніе бывшаго 
въ бѣдности Грановскаго монастыря.

Изъ существующихъ монастырей, но времени устроенія ихъ, 
болѣе древними оказываются; Головчинскій (1540 г.) и Барскій 
или Семенскій (1595 г.). Къ нимъ можно причислить и Каменец
кій Свято-Троицкій (1582 г.).



Каменецкій Свято-Троицкій монастырскій храмъ, принадле
жащій безспорно къ древнѣйшимъ церковнымъ зданіямъ Подоліи, 
въ XVI-XVII в.в. былъ главной въ городѣ Каменцѣ каѳедральной, 
или соборной православной церковью: въ концѣ же первой четверти 
XVIII столѣтія, именно 1722 или 1723 г., церковь эгу захватили 
уніатскіе монахи—базиліане и основали здѣсь монастырь, про
существовавшій въ уніи до 1796 года, а въ этомъ году возсо
единенный съ православной Церковью. О Свято-Троицкой церкви,

■ ■ і і.
какъ о древней православной, упоминаетъ московскій паломникъ 
Триф інъ Коробейниковъ въ 1593 году, давшій заздравной госу
даревой милостыни „соборной церкви Живоначальныя Троицы 
попу Клименгью 2 золотыхъ, да дьякону Михаилу золотой".

По возсоединеніи съ православіемъ Св.-Троицкій монастырь 
включенъ въ штатъ первоклассныхъ и до 1866 г. настоятелями 
его состояли архимандриты, ректора Подольской духовной семи
наріи. Со времени учрежденія въ епархіи Балтскаго викаріат
ства, здѣсь имѣли пребываніе епископы Балтскіе; а съ учрежде
ніемъ въ Подольской епархіи другого викаріатства—Винницкаго, 
Балтскіе епископы живутъ въ Балтскомъ Ѳеодосіевскомъ мона
стырѣ, а въ Каменецкомъ Св.-Троицкомъ имѣютъ пребыва
ніе епископы Винницкіе и состоятъ настоятелями сего мона
стыря.

Шаргородскій монастырь (Могил. у.), устроенный владѣль
цами м. Шаргорода въ 1718 году, вмѣсто бывшаго поблизости 
древняго православнаго монастыря въ с. Калиновкѣ, разрушен
наго въ XVII столѣтіи,—былъ населенъ базиліанами, устроивши
ми здѣсь латино-польскую школу, просуществовавшую до 1795 г., 
Преосвященный Подольскій Іоанникій, имѣвшій временное пре
бываніе въ Шаргородѣ (по 1809 годъ), устроилъ здѣсь православ
ную семинарію, старшіе классы которой переведены въ Каме
нецъ въ 1806 году, а младшіе классы образовали ІПаргородскоѳ * 
дух. училище. Настоятелями с.его монастыря были архимандриты 
(по 1836 г.), потомъ Викаріи Винницкіе (по 1860 г.), а затѣмъ 
опять архимандриты. Въ настоящее время настоятелемъ этого 
монастыря состоитъ Епархіальный Преосвященный.
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Бершадскій монастырь (Ольг. у.), основаніе котораго от
носятъ съ вѣроятностью къ XVII столѣтію, замѣчателенъ тѣмъ, 
что все время неизмѣнно пребывалъ въ православіи, несмотря на 
преслѣдованіе со стороны увіатовъ и поляковъ. Въ 1744 г. онъ 
•былъ разоренъ уніатскимъ оффяціаломъ Бѣлинскимъ, а въ 1789 г. 
вновь разоренъ польскими жолнерами, при чемъ православные мо
нашествующіе были изгнаны. Православный монастырь возста
новленъ въ 1794 г. по пресоѳциненіи Подоліи къ Россіи.

Сатановскій монастырь (ІІроскур. у.), устроенный первона
чально въ пещерахъ, высѣченныхъ въ скалѣ при рѣкѣ Збручѣ, 
■существовалъ уже въ самомъ началѣ XVII в. и былъ, конечно 
православнымъ. Предполагаютъ, что извѣстный южно-русскій уче- 
яый XVII вѣка—Арсеній Сатановскій былъ инокомъ Сатанов- 
скаго монастыря.

Древнія православныя церкви въ Подолія.

Одной изъ древнѣйшихъ православныхъ церквей въ Камен
цѣ является каменная св. Іоанно-Предтѳченская. О ней упомѳна- 
ется, какъ о существующей въ 1593 г., въ запискахъ москов
скаго паломвика Трифона Коробейникова. Строителями ея были 

„паны Ластовецкіе", одинъ изъ которыхъ Василій въ 1606 г. 
пожертвовалъ въ пользу сей церкви сосѣднюю усадьбу. Изъ сла
вянской надписи на каменной плитѣ, помѣщающейся въ пелу ал
тарной части, видно, что въ 1609 г. здѣсь иогрѳбенъ Николай Гра- 
бовепкій, вѣроятно тоже одинъ изъ нея фундаторовт. Изъ надписи 
на алтарной стѣнѣ, за сѣверными боковыми вратами, видно, что 
здѣсь погребенъ оынъ молдавскаго „великаго вистерника* (мини
стра финансовъ) въ 1612 году. На лѣвомъ клиросѣ есть недгро- 
біѳ (черная плита въ стѣнѣ) съ латинской надписью, надъ пра
хомъ Іоанна Кантакузена, умершаго въ 1761 г., потомка визан
тійскихъ императоровъ, сына Валашскаго господаря Стефана. На 
правомъ клиросѣ помѣщена на стѣнѣ бронзовая доска надъ пра
хомъ погребеннаго эдѣсь перваго Подольскаго Архипастыря, Ар
хіепископа Іоанникія, почившаго 7 февраля 1819 года.

Св. Іоанно ■ Предтеченская церковь съ 1796 по 1878 годъ 
была каѳедральнымъ соборомъ г. Каменца.
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Храмовая икона св. Іоанна Предтечи стариннаго греческаго 
письма. На поклоненіе этой, весьма чтимой православнымъ на
селеніемъ иконѣ собирается очень иного богомольцевъ изъ По
дольской губерніи и Бессарабіи, въ храмовой праздникъ 24 іювя, 
при чемъ бываетъ большая народная ярмарка.

Кромѣ иконы св. Іоанна Предтечи, есть еще въ сей церкви 
мѣстно чтимая икона святителя Николая, перенесенная сюда изъ 
старинной св.-Николаевской церкви (гдѣ икона эта была храмо
вою), упраздненной въ 1796 г.

Другою древнею православною церковью въ Каменцѣ, со
хранившеюся донынѣ, является Каменецкая Петро - Павловская 
церковь, по архитектурѣ сходная съ Предтеченской, но значи
тельно меньшихъ размѣровъ. Время построенія ея относятъ къ 
1580 г., и о ней тоже упоминаетъ паломникъ Трифонъ Коробей
никовъ въ 1593 г. Въ ковцѣ прошлаго XIX столѣтія она укрѣ
плена снаружи контрфорсами.

Очень древнее церковное зданіе представляетъ и существу
ющая нынѣ православная Св.-Николаевская церковь. Она пер
воначально была армянскою церковью, потомъ занята уніатами, 
(а въ 1840 г. присоединена къ православію,) вмѣстѣ съ настояте
лемъ ея Викторомъ Лабейковскимъ. Вь сей церкви есть очень 
чтимая населеніемъ Каменца икона св. Николая, предъ которой 
по четвергамъ еженедѣльно поются акаеисты, послѣ Божествен
ной литургіи.

Изъ отаринвыхъ деревянныхъ церквей, бывшихъ въ Камен
цѣ, донынѣ сохранилась лишь одна Кресто-Воздвижѳнская, ьа 
предмѣстьѣ города--Карвасарахъ, построенная въ 1779 году.

По причинѣ частыхъ войнъ и непріятельскихъ опустошеній 
и на всемъ пространсівѣ Подоліи сохранилось немного древнихъ 
церквей.

Замѣчательнѣйшіе изъ нихъ слѣдующіе:
Въ селѣ Сутковцахъ (Лѳтич. у.), принадлежавшемъ въ XVI— 

XVIII вв. православно - руссиому дворянскому роду Сутковскихъ 
{составлявшихъ вѣтвь православнаго рода Ярмолинскихъ), на 
•одной изъ горъ, на которыхъ расположено село, владѣльцы Сут- 
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конскіе устроили замокъ, а на другой—церковь, въ честь Покрова- 
Божіей Матери, Церковь зданіемъ каменная и существуетъ до 
настоящаго времени. Церковное зданіе имѣетъ два этажа: внизу 
помѣщается собственно церковь, а вверху устроенъ замокъ съ 
амбразурами и стрѣльницами, откуда можно, было отражать непрія
теля. И по внутреннему размѣщенію и по наружной архитектурѣ 
церковь эта представляетъ замѣчательнѣйшій памятникъ мѣстной 
церковной старины и прошедшей исторической жизни Подоліи.

Въ м. Зиньковѣ (Летич. у.) Св.-Троицкая церковь замѣча
тельна тоже своею древностью и особенностями старинной архи
тектуры. Она построена въ 1521 году, имѣетъ форму чѳтырех- 
коцечнаго креста и увѣнчивается въ настоящее время однимъ 
куполомъ. Изъ алтарной части есть внутри стѣны лѣстница, по 
которой былъ выходъ къ амвону, какой устроялся для проповѣд
никовъ въ древнихъ православныхъ храмахъ.

Въ м. Мястковкѣ (Ольгоп. у.) каменная церковь, въ честь 
Положенія ризы Благовѣщенія Пресвятой Богородицы, по народ
ному преданію и по своей архитектурѣ несомнѣнно очень древняя. 
По заиисямъ XVIII в. (визиты Мястковскаго костела) она семь 
разъ была «ожигаема татарами, но такъ какъ построена изъ кам
ня толщиною въ стѣнахъ на цѣлую сажень, то зданіе ея сохра
нилось. Колокольня при церкви тоже каменная и такой же проч
ной иостройки.

Чтимыя народомъ святыни православныхъ храмовъ.

Особенно чтимой святыней православныхъ храмовъ въ По
доліи являются благодатныя, или чудотворныя иконы, каковыхъ 
въ Подольской епархіи весьма значительное число. Однѣ изъ 
нихъ благоговѣйно чествуются подольскимъ населеніемъ съ очень 
давняго времени, какъ это засвидѣтельствовано о нихъ уже въ 
прошедшіе вѣка; о благодатныхъ знаменіяхъ отъ другихъ иконъ 
сохранились точныя записи или жѳ живыя воспоминанія въ па
мяти народной; въ большинствѣ же случаевъ о многоразличныхъ 
милостяхъ Божіихъ, дарованныхъ молящимся предъ сими ико
нами, свидѣтельствуютъ многочисленныя привѣски. На нѣкото
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рыхъ изъ нихъ есть точныя обозначенія времени пожертвованія 
ихъ или полученныхъ исцѣленій.

Укажемъ нѣкоторыя изъ этихъ, чтимыхъ населеніемъ Поцо- 
ліи, св. иконъ. - . •

Въ Св.Успѳнёкбй церкви Архіерейскаго дома, у праваго 
клироса, помѣщается Владимірская икона Божіей Матери (копія,) 
очень чтимая православнымъ населеніемъ. Икона эта привезена 
изъ г. Владиміра на Клязьмѣ Преосвященнымъ Подольскимъ Ксе
нофонтомъ въ 1821 году.

Въ Св.-Георгіевской церкви м. Сатанова (Проск. у.) сохра
нилась замѣчательная по своей древности икона Христа Спаси
теля, которая во время нападенія на Сатановъ турокъ въ 1676 г. 
была изрублена мечами невѣрныхъ. Въ память этого событія сдѣ
лана на иконѣ надпись: „Образъ Спасителя, отъ турокъ посѣчен
ный 1676-року апрѣля 22 дня",—а внизу: „О что се луна на 
солнце встати желаетъ? Ово едали нами тма обладаетъ? Не 
возноси, луна, рогъ, жестоко бо ирать противо рожну, свѣтъ 
нашъ сотретъ супостаты". Икона эта помѣщается въ золоченомъ 
рѣзномъ кіотѣ возлѣ храмовой иконы. Мѣстное населеніе отно
сится къ иконѣ съ большимъ благоговѣніемъ и признаетъ ее дра
гоцѣнною святынею храма.

Въ Николаевской церкви м. Тыврова (Винниц. у.) находит
ся чтимая икона Божіей Матери, на поклоненіе которой во вре
мя лѣта, особенно въ праздникъ Св. Троицы, бываетъ большое 
стеченіе богомольцевъ. Икона эта вывезена изъ Ченстохова по
мѣщикомъ Калиновскимъ въ 1740 г. и была въ его домѣ; вслѣд
ствіе исходившаго отъ нея необычайнаго свѣта, перенесли въ 
церковь. Эго было изслѣдовано особой комиссіей отъ духовнаго 
начальства въ 1742 г. Въ честь этой иконы поются народомъ 
пѣсни, изъ которыхъ одна помѣщена въ Богогласникѣ стараго 
Почаѳвскаго изданія.

Въ с. Копіѳнкѣ (Брацл. у.) есть чудотворный образъ Св. 
Николая. 1788 г. 24 мая болѣвшая ногами крестьянка Анна Бев- 
зя была принесена къ сей св. иконѣ и получила исцѣленіе, мо- 
гясь святителю Николаю. О чудотвореніяхъ отъ сей иконы въ 
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1789 году было произведено слѣдствіе уніатскимъ оффиціаломъ 
Іоанномъ Любинскимъ, послѣ чего образъ объявленъ чудотвор
нымъ. При немъ двѣ золотыхъ и 10 серѳбрянныхъ привѣсокъ. 
Золотыя, изображающія глаза и носъ, принесены въ даръ гра
финей Потоцкой за исцѣленіе болѣзни глазъ и носа. Другіе при
вѣски изображаютъ глаза, эубы, сердце и под.

Въ этой церкви есть другая чтимая икона св. Онуфрія Ве
ликаго, ивображѳнннаго во весь ростъ. На иконѣ серебряная 
риза 84-й пробы, вѣсомъ болѣе пуда. Эго тоже дарь владѣтель
ницы м. Тульчвна графини Софіи Потоцкой. Графиня умерла 
не уопѣвъ возвратить въ церковь этой иконы, которая находилась 
нѣкоторое время въ домѣ графовъ Потоцкихъ въ Умани, а по
томъ у тамошнихъ ксендзовъ, и возвращена въ церковь впослѣд
ствіи сыномъ графини. Предъ этой иконой молился Императоръ 
Александръ I, посѣтивъ Умань и графовъ Потоцкихъ па пути въ 
Таганрогъ.

Въ селѣ Голосковѣ (Каменец. у.) въ приходской церкви есть 
древняя икона Распятія Спасителя, помѣщавшаяся раньше въ 
алтарѣ на горнемъ мѣстѣ, а нынѣ въ кіотѣ, ниже праваго кли
роса. Изъ документа 1768 г. видно, что въ XVIII столѣтіи она 
пользовалась большимъ уваженіемъ. Послѣ разслѣдованія, она 
признана чудотворной по грамотѣ уніатскаго епископа Льва Шѳп- 
тицкаго отъ 1768 г.,—что подтверждено грамотой уніатскаго ѳпи- 
скона Петра Бѣлянскаго въ 1789 г.

Въ с. Дьяковцахъ (Литин. у.) есть старинная икона Бого
матери, которая, на основаніи записей 21 олучая исцѣленій, при
знана чудотворною въ 1738 г., по грамотѣ уніатскаго епискояа 
Аеанасія Шѳптицкаго.

Въ Св.-Успенской церкви г. Бара (Могил. у.) есть двѣ древ
нія мѣсгно чтимыя чудотворныя иконы: а) икона Богоматери съ 
предвѣчнымъ младенцемъ, помѣщенная на горнемъ мѣстѣ въ кі
отѣ. О чудесахъ отъ этой иконы издана книжка въ 1764 г., эк
земпляръ которой есть въ библіотекѣ Подольскаго Церковнаго 
Исторнко-архелогичѳскаго общества. Говорятъ, ч о живопись на 
иконѣ относится къ XVI в. 6) Икона Св. Николаи, привезенная, 
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иопреданію, королевой Боной изъ Италіи; икона эта находилась 
(первоначально въ Николаевскомъ монастырѣ, нынѣ не существую
щемъ. На иконѣ риза серѳбрянная 84-й пробы, устроенная вь 
1888 г. кіевскимъ купцомъ Хряковынъ.

Въ приходской церкви с. Голодокъ (Литин. у.) находится 
икона св. Николая, сохранившаяся отъ бывшаго въ древности Го- 
лодьковскаго монастыря. Она считается чудотворной и весьма 
чтится народомъ. Кругомъ икона обвѣшана вотумами (привѣска
ми) разной формы и величины. Риза и митра святителя, какъ 
видно изъ надписи, устроены въ 1705 году. Въ Ннколинъ день 
9 мая сюда собирается много народа на отпустъ и издавна (по 
документу 1738 г.) совершаются сюда крестные ходы изъ сосѣд
нихъ приходовъ. Въ настоящее время крестные ходы бываютъ 
отъ церквей слѣд. селъ: Лорубинѳцъ, Мазуровки, Соколовой, Ши
рокой-Гребли, Сандракъ, и Хмѣльвикэ.

Въ с. Стѣнѣ (Ямп. у.), бывшемъ нѣкогда укрѣпленнымъ зам
комъ, на замковой горѣ съ незапамятныхъ временъ существуетъ 
небольшая каменная церковь, построенная, по преданію, казакомъ 
Стефаномъ Нечаемъ, на мѣстѣ обрѣтенія иконы св. Николая, при 
копкѣ фуядамѳнта для предполагавшагося здѣсь къ постройкѣ 
дома. Старинная икона св. Николая существуетъ въ церкви до 
сихъ поръ печатается чудотворною не только православными, но 
и католиками; на поклоненіе ей бываетъ большое стеченіе народа 
нѣсколько разъ въ году, а особенно 9 мая.

Въ с. Осичкахъ (Бадт. у.) находится въ приходской церкви 
чтимая населеніемъ икона Божіей Матери, бывшая прежде въ 
храмѣ с. Станиславчнка, причисленнаго къ приходу с. Осичекъ. 
Когда храмъ о. Станиславчика пришелъ въ ветхость, начальникъ 
военныхъ поселеній, полковникъ Михаилъ Петровичъ Звѣрева, 
жившій въ м. Саврани, распорядился разобрать ветхую церковь, 
а икону нервности въ церковь м. Саврани, гдѣ икона оставалась 
иѳ долго, и была перенесена въ церковь с. Осечекъ. Поводомъ 
къ перенесенію иконы въ приходскій храмъ была внезапная бо
лѣзнь полковника Звѣрева, отъ которой онъ получилъ исцѣленіе, 
скакъ только возвратилъ икону въ приходъ с. Осичекъ. На икону 
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полк. Звѣревъ, вмѣстѣ съ другими лицами военнаго званія, устро
илъ оеребрянчую разу 84 пробы, вѣсомъ 4 ф. 48 золотниковъ, а 
на мѣстѣ разобраннаго храма своимъ стараніемъ устроилъ новый, 
въ теченіе трехъ лѣтъ. Съ незапамятныхъ временъ икона эта 
считается чудотворной и привлекаетъ много богомольцевъ.

Въ Николаевской церкви г. Балты съ правой стороны по
мѣщается вь кіотѣ древняя икона св. Николая, чтимая какъ 
благодатная. Въ г. Балтѣ и окрестностяхъ разсказываютъ слѣд. 
несомнѣнный фактъ чудесной помощи св. Николая иновѣрцу, 
обратившемуся съ усердной молитвой къ Святителю Христову. 
Въ 40-хъ годахъ прошлаго столѣтія случился въ Балтѣ большой 
пожаръ около Николаевской церкви, гдѣ горѣли еврейскіе дома. 
Среди нихъ оказался домъ одного еврея, который, не видя ника- 
каго опасенія, подбѣжалъ къ Николаевской церкви и, ставши на 
колѣни, произнесъ: св. Николай! защити мой домъ отъ пожара, я 
увѣрую во Христа". И вотъ въ тотъ же часъ вѣтеръ обратился 
въ цротивополояіную сторону и домъ остался цѣлымъ. Еврей кре
стился самъ, также вся семья его, и пожертвовалъ въ церковь 
100 рублей. Икона стояла въ каплицѣ около церкви, а послѣ 
этого событія перенесена въ церковь и предъ ней стали совер
шать молебствія съ акаѳистомъ. Однажды, во время чтенія ака- 
еиста въ послѣдующее время, полковникъ стоявшаго въ Балтѣ пол
ка вручилъ настоятелю, протоіерею Іоанну Родзяновскому, 100 р., 
на устройство кіота для чтимой иконы. На .это пожертвованіе и 
посильную лепту отъ другихъ лицъ устроенъ весьма благолѣп
ный кіотъ къ св. иконѣ, на поклоненіе которой собирается и 
нынѣ много богомольцевъ.

Въ храмѣ с. Обухова (Могилевск. у.) есть старинная икона 
Богоматери, чтимая народомъ, какъ чудотворная, со многими 
привѣсками, на одной изъ коихъ обозначено имя лица, получив
шаго исцѣленіе въ 1756 году.

Въ храмѣ с. Каташина (Ольгоп. у.) у чтимой иконы Бого 
матери есть много привѣсокѣ; на одной изъ нихъ, въ видѣ сердца, 
обозначенъ 1757 г., что свидѣтельствуетъ объ ея древности.

Въ Успенской церкви м. Пилявы (Литинск. у.) есть мѣстно 
чтимая икона Богоматери съ предстоящими Антоніемъ и Ѳео- 
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.досіемъ Пѳчерйкимв; она перенесена изъ старой церкви, рисована 
на деревѣ, въ 'серебрянкой ризѣ и помѣщается въ отдѣльномъ 
кіотѣ.

Въ с. Любомиркѣ (Балтск. у.) есть чтимая икона Богоматери 
греческаго письма сь обозначеніемъ 1774 г.

Въ Св.-Георгіевской цг-ркви г. Могилева, бывшей прежде 
греческимъ монастыремъ, въ особыхъ кіотахъ йодъ стекломъ по
мѣщены для всенароднаго чествованія частица животворящаго 
древа креста Господня и частицы мощей многихъ снятыхъ: Ко
смы и Даміана, Михаила Синадскаго, Ѳѳодова Стратилата, муче
ника Мины, великомученика Пантелеймона и др.

Въ с. Сгндракахъ (Литинск. у.) предъ чтимою иконою Бого
матери „Скоропослушницы" поставленъ особый ковчежецъ, въ 
которомъ хранится часть животворящаго древа креста Господня, 
вложенная вь металлическую звѣзду, и частица св. мощей, дюмѣ- 
щѳнная въ крестѣ. Обѣ святыни принесены въ даръ церкви зем
левладѣлицей Вѣрою Васильевной Залѣскою.

Въ с. Янковѣ (Винниц. у.) въ приходскомъ храмѣ, построен
номъ въ 1755 г. въ честь Воздвиженія честнаго Креста Госпо
дня, хранится даръ княгини Варвары Святополкъ-Чѳтвертинской— 
перебранный складень съ частицами св. мощей, который ога всегда 
носила съ собою при жизни, а предъ смертію завѣщала церкви 
с. Янкова, гдѣ проживала постоянно *).

*) Вь IX вып. „Трудовъ" Подольскаго Епархіальнаго ИсторпкІ-ста- 
тпстическаго Комитета помѣщено описаніе всѣхъ приходовъ и церквей 
Подольской епархіи и указаны чтимыя святыя иконы и другія храня
щіяся здѣсь православныя святыни.

Дары православныхъ Государей и членовъ Царской Семьи въ православные 
храмы въ Подол'и.

Православно-русское населеніе Подоліи, перенесшее тяже
лую борьбу и жестокія страданія за свою праотечѳскую вѣру, и 
теперь въ массѣ проявляетъ искреннюю любовь и предавность 
православной Церкви и своими нескудными приношеніями на 
устройство и украшеніе св. храмовъ и дѣло христіанской благо
творительности свидѣтельствуетъ о своемъ глубокомъ рѳлигіоз- 
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номъ настроевіи въ духѣ ученія Христова. На посильныя жертвы 
наше небогатое сельское населеніе на всемъ пространствѣ Подо
ліи изъ года въ годъ воздвигаетъ величественные храмы, благо
лѣпные иконостасы и устраиваетъ цѣнные кіоты, въ которыхъ 
помѣщаются древне-чтимыя иконы и вновь пріобрѣтенныя изъ 
Аеона, Кіева, ІІочаева, Чернигова, Сарова и другихъ св. мѣстъ. 
Иконы ново-пріобрѣтеныя сь торжественными крестными ходами, 
встрѣчаются православнымъ населеніемъ въ мѣстахъ прибытія 
(на вокзалахъ) или временнаго пребыванія (ближайшихъ къ вок
заламъ храмахъ), съ благоговѣніем ь препр шождаюгся въ приход
скіе храмы,—и время ихъ прибытія, пріуроченное къ извѣстному 
праздничному дню, дѣлается началомь постояннаго чествованія 
этихъ св. иконъ изъ года въ годъ. Кь числу такахъ, чтимыхъ 
населеніемъ Подоліи, отвозятся иконы и другій весьма цѣнныя 
пожертвованія православныхъ русскихъ Государей въ церкви По
дольской епархіи, а также иконы и другіе священные памятники, 
сооруженныя мѣстный ь православнымъ населеніемъ въ благодар
ное воспоминаніе милостей Божіихъ, явленныхъ православнымъ 
русскимъ Государямъ и дорогому отечеству.

Пожертвованія отъ Царскихъ щедроть, благоговѣйно честву
емыя православнымъ населеніемъ Подоліи, имѣются въ слѣдую
щихъ церквахъ.

Въ с. Канищевѣ, Ушицкаго уѣзда, икона Казанской Божіей 
Матери, съ драгоцѣнными украшеніями, точная копія подлинной 
иконы, присланная въ дарь православному населенію прихода отъ 
Императора Александра II въ 1865 г.

Вь с. Вѳрбкѣ - Вэликой, Ольгоп. у., икона Божіей Матери, 
подаренная Цесаревичемъ Николаемъ Александровичемъ въ 
1863 г., и икона св. благовѣрнаго князя Александра - Невскаго 
и св. равноапозт. Маріи Магдалины, принесенная въ даръ На
слѣдникомъ Цесаревичемъ Александромъ Александровичемъ въ 
1868 году.

Вь церкви с. Демьянковѳцъ, приписной къ с. Иванковцамъ- 
Дунаѳвсквмъ (Ушицк. у.), снимокъ чудотворной Владимірской ико
ны Божіей Матери, присланный Наслѣдник ,’мъ Цесаревичемъ Але 
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ксандромъ Александровичемъ. Икона помѣщается надъ царскими 
рагами; 26 августа отправляется торжаствѳнная служба въ честь 
иконы и бываетъ стеченіе богомольцевъ изъ сосѣднихъ селъ.

Въ г. Могилевѣ-Подольскомъ въ соборномъ Св.-Николаев- 
скомъ храмѣ есть серѳбрянная дарохранительница, пожертвован
ная сюда Императоромъ Александромъ III, въ бытность его На
слѣдникомъ престола, въ память покойнаго Цесаревича Николая 
Александровича.

Въ г. Гайсинѣ, въ Св.-Николаевской церкви есть серѳбрянная 
позолоченная дарохранительница съ надписью: „Вкладъ Благо
вѣрнаго Государя Наслѣдника, Великаго Князя Александра Але
ксандровича, въ соборный храмъ г. Гайсина".

Св иконы и священно - патріотическіе памятники, устроенные усердіемъ 
подолянъ.

Православное населеніе Подоліи признательную память о 
Божіихъ милостяхъ и царскихъ щедротахъ выражаетъ въ соору
женіи св. иконъ и другихъ цѣнныхъ пожертвованіяхъ.

Очень много св. иконъ во имя св. Александра - Невскаго 
сооружено въ память освобожденія крестьянъ вь 1861 г. Кромѣ 
св. иконъ устроено также много часовенъ и крестовъ, къ ко
торымъ совершаются нынѣ крестные ходы съ благодарствен
ными моленіями въ день 19 февраля и въ другіе торжествен
ные дни.

Въ память милости Божіей, явленной въ избавленіи отъ 
опасности драгоцѣнной жизни Государей, сооружено православ
нымъ населеніемъ Подоліи не малое число св. иконъ и другихъ 
памятниковъ.

Въ с. Рѣпной (Проскур. у.) вь благодареніе Богу за спасеніе 
жизни Государя Александра II въ 1866 г. устроенъ памятникъ 
въ видѣ часовни на погостѣ церковномъ, а въ селѣ Ободномъ 
(Брацл. у.) устроено министерское народное училище въ память 
спасенія жизни Государя въ 1866 г., названное „Комиссарово- 
Костромскимъ".

Въ память священной коронаціи Императора Александра III 
въ церкви с. Калюсика (Ушицк. у.) имѣется дарохранительница 
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серебрянная 84 пробы, выволоченная, вѣсомъ болѣе 2 фунтовъ, 
устроенная прихожанами съ надписью: „На память священнаго 
Коронованія Благочестивѣйшаго Государя Императора Але
ксандра III въ маѣ мѣсяцѣ 1883 года, отъ благодарныхъ прихо
жанъ с. Калюсика".

Довольно много сооружено св. иконъ въ память чудеснаго 
спасенія всей Царской Семьи во время крушенія поѣзда 17 ок
тября 1888 г.

Въ с.с. Юрковцахъ (Могил. у.) и Ольховцѣ (Ушицкаго у.) 
пріобрѣтены изъ Аѳона св. иконы Иверской Божіей Матери; 
на поклоненіе снмъ иконамъ ежегодно собирается значительное 
число богомольцевъ.

Въ св. Успенской церкви м. Ладыжина (Гайсинск. у.) устро
ена икона св. Андрея Критскаго, а въ с. Дашковцахъ (Литин
скаго у.) устроена на средства прихожанъ деревянная церковь 
въ честь св. князя Александра ■ Невскаго, въ память спасенія 
Царской Семьи, при крушеніи поѣзда въ 1888 году, 17 октября.

Въ церкви с. Комаровецъ (Литинск. у.) въ 1892 году, въ 
память спасенія Цесаревича Николая Александровича (нынѣ Го
сударя Императора) отъ опасности въ г. Отсу въ Японіи, кресть
яне пріобрѣли изъ Аѳона икону Божіей Матери „Достойно есть".

Въ м. Богополѣ (Балтск. у.) въ храмѣ есть икона св. князя 
Владиміра и св. кн. Ольги, устроенная въ 1888 году стараніемъ 
настоятеля прихода Іоанна Чернявскаго, въ память 900 - лѣтія 
крещенія Руси.

Въ с. Хрустовой, (Балтск. у.) достопримѣчатѳльны иконы: 
Рождества Христова, Распятія Господа Іисуса Христа, Архистра
тига Михаила, Ангела съ кадильницей, Сергія Радонежскаго и 
Алипія Печерскаго, принадлежащія кисти Высокопреосвящен
наго Анатолія Мартиновскаго, любителя и знатока церковной 
живописи, уроженца с. Хрустовой. Мѣстное населеніе благоговѣй
но чтитъ эти иконы и хранитъ благодарную иамять о благоче
стивомъ жертвователѣ.

Царственные дары въ подольскіе храмы и усердныя жертвы 
православно-русскаго населенія для увѣковѣченія благодарной па
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мяти о милостяхъ Божіихъ явленныхъ Русскимъ Государямъ и до
рогому Отечеству, служатъ трогательнымъ выраженіемъ искренней 
преданности русскаго населенія своимъ Государямъ и глубокаго 
религіознаго единенія этого населенія съ православными Царями 
Русскими. Такой духовной радости не знало русское населеніе 
Подоліи въ прежніе вѣка, когда оно было въ зависимости отъ 
иноплеменниковъ и иновѣрцевъ.

Христіанская благотворительность православныхъ Подолянъ и путешествія 
ихъ на поклоненіе православнымъ святынямъ

Побуждаемый добрымъ христіанскимъ чувствомъ любви къ 
ближнему, нашъ въ большинствѣ бѣдный православно - русскій 
народъ изъ скудной трудовой лепты дѣлаетъ значительныя по
жертвованія на просвѣщеніе язычниковъ христіанскою вѣрою, ва 
помощь страждущимъ славянскимъ братьямъ и на дѣла христі
анской благотворительности въ предѣлахъ Отечества, на помощь 
голодающимъ въ случаѣ неурожаевъ, на пособіе семьямъ пав
шихъ на полѣ брани и т. под. Все это свидѣтельствуетъ, что 
пламя любви христіанской горитъ неугасимо въ сердцахъ самыхъ 
простыхъ и бѣдныхъ православныхъ Подолянъ.

Несомнѣннымъ признакомъ истиннаго христіанскаго благо 
честія русскаго населенія Подоліи служатъ ежегодно соверша
емыя путешествія на поклоненіе св. чудотворнымъ иконамъ, на
ходящимся въ мѣстныхъ храмахъ и монастыряхъ, а. особенно на 
поклоненіе дорогимъ для всего русскаго народа православнымъ 
святынямъ въ Кіевѣ и Цочаѳвѣ и въ новонрославленныя благо
датными знаменіями св. мѣста въ Черниговѣ, Саровѣ и др. По
сѣщая и далекія по разстоянію святыни, подольскій паломникъ- 
крестьянинъ не забываетъ и своей родной приходской церкви и 
несетъ вь, даръ ей свѣчу, икону, а порой богослужебную книгу, 
пріобрѣтенную на скудныя сбереженія и перенесенную съ боль
шимъ трудомъ и усиліями, при крайнихъ неудобствахъ далекаго 
пути. Замѣчательно, напр., что Подольскіе крестьяне, побывавшіе 
на Балканахъ, во время русско-турецкой войны 1877—1878 г.г., 
въ качествѣ подводчиковъ (погонцы) при доставкѣ провіанта, 
очень многіе привезли оттуда благолѣпныя, украшенныя сді’.лан- 
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ными изъ воска розами, церковныя свѣчи для своихъ приход.. 
скихъ намѣстныхъ иконъ. Вь нѣкоторыхъ Подольскихъ церквахъ 
и доселѣ можно видѣть эти троготѳльные памятники религіознаго 
усердія и любви къ родной святынѣ православныхъ Подолянъ. 

Число православнаго и инославнаго населенія Подоліи и ихъ взаимноотношенія.

Православныхъ жителей въ Подоліи (по статистическимъ 
даннымъ къ 1-му января 1914 г.) состояло 2.966.418 чел., изъ 
нихъ 1.471.856 муж. п. и 1.494.557 жен. пола.

Остальное населеніе Подольской губерніи по вѣроисповѣда
ніямъ распредѣляется такъ; 1) старообрядцевъ: а) поповцѳвъ— 
22.780 чел. (11.149 муж. п. 11.631 жен. и.) и 6) безпоповцевъ—1914 
чел. (971 муж. п. 943 жен. п.) и в) другихъ толковъ—1585 чел 
(765 муж. п. и 820 жен. н.) 2) сектантовъ: а) штундистовъ 1122 
чел. (585 муж. н. и 537 жен. в.) и б) адвентистові—159 чел. (77 
муж. п. и 82 жен. и.); караимовъ—5 чел. (4 муж. п. и 1 жен. п.); 
4) армяно-григоріанъ—247 чел. (118 муж. п. и 129 жен. и.), 5)> 
лютеранъ—5585 чел. (2719 муж. п. и 2866 жен. п.); 6) католи
ковъ—356.018 чел. (175.013 муж. п. и 181.005 жен. п.); 7) евре
евъ—532.903 чел. (261.152 муж. п. и 271.751 жен. п.); 8) маго- 
мѳтапъ—493 чел. (438 муж. п. и 55 жен, о.). Всего населенія 
Подоліи къ 1914 г. состояло 3.889.224 чел. (1.924.847 муж. пола, 
1.964.377 жен. пола).

Изъ жителей Подоліи, принадлежащихъ къ инославнымъ 
христіанскимъ исповѣданіямъ, болѣе значительны по численности' 
и близко затрагиваютъ интересы Церкви православной римско- 
католики. Щопоганда католичества, дѣйствовавшая непрерывно 
во все время польскаго владычества въ краѣ, не прекращается 
и понынѣ. Она старается завлекать въ сѣти полонизма и като
личества коренное русское населеніе, пользуясь всѣми средствами 
обольщенія, а также матеріальнаго и нравственнаго преобладанія 
(голяковъ надъ бѣднымъ и малообразованнымъ населеніемъ мало
русскимъ. Совратившійся въ католичество, еще при иольскомъ 
владычествѣ, русскій классъ дворянскій (старинные русскіе зѳ- 
мяне) отказался не только огъ праотеческой вѣры, но и отъ род
ного языка и совсѣмъ объединился съ поляками; простые же рус-
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кіѳ люди, совращенные въ католичество, до послѣдняго времени 
сохранили свой родной явыкъ и другія особенности русской на
родной жизни,—что сближаетъ ихъ въ нѣкоторой степени съ род
нымъ народомъ русскимъ и его завѣтами и преданіями. Опасаясь,, 
чтобы это племенное родство не привело съ теченіемъ времени 
и къ религіозному объединенію, польскіе паны и ксендзы стара
ются всѣми мѣрами сдѣлать русскихъ католиковъ поляками и 
убѣждаютъ ихъ говорить не по-русски, какъ говорили ихъ отцьь 
и дѣды, а по-польски, съ тою цѣлью, чтобы они совершенно отдѣ
лились, отреклись огъ родного русскаго народа и стали считать, 
себя коренными поляками. Простые русскіе люди, не зная того, 
какъ страдали ва православную вѣру ихъ благочестивые предки,, 
поддаются этимъ обольщеніямъ, ломаютъ свой языкъ и стараются 
говорить по-польски. Кромѣ того, порой еще совращаютъ своихъ 
сосѣдей и сродниковъ православныхъ, особенно въ тѣхъ семей
ствахъ, гдѣ одинъ изъ супруговъ—католикъ, а другой—право
славный.

Чтобы предохранить простыхъ православныхъ людей отъ 
совращенія въ полонизмъ и латинство, необходимо ознакомить 
ихъ съ печальною исторіей ихъ жизни подъ властію Польши. 
Русское населеніе вело тогда постоянную борьбу и переносило 
великія страданія, чтобы защитить свою народность и нраотечѳ- 
скую вѣру отъ насилія поляковъ, желавшихъ уничтожить русскую 
народность и православную вѣру. Узнавши основательно исторію 
своей прошедшей жизни, мѣстное русское населеніе несомнѣнно 
проникнется искреннею любовью къ вѣрѣ православной и будетъ 
дорожать ею, какъ великою народною святыней.

Поселившіеся въ Подоліи послѣдователи старобрядчества и 
другихъ вѣроисповѣданій, христіанскихъ и нехристіанскихъ, хотя 
живутъ здѣсь въ теченіе долгаго времени и по разнымъ житей
скимъ дѣламъ имѣют ь близкое соприкосновеніе съ русскимъ насе
леніемъ Подоліи, не оказываютъ замѣтнаго неблагопріятнаго влі
янія на ею религіозную жизнь. Только съ 70-хъ годовъ прошлаго 
столѣтія люгѳрінство своимъ свободомысліемь (раціонализмомъ) 
въ дѣлахъ вѣры стало проявлять вредное вліяніе на религіозныя 
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воззрѣнія малороссовъ, первоначально въ нѣмецкихъ колоніяхъ 
Херсонской и Екатеринославской губерній, и затѣмъ лютеране,ко- 
сактантекое свободомысліе (въ видѣ штундизма съ его видоизмѣ
неніями) стало проявляться и вь Подольской губерніи.

Переходъ въ сѳктанство и небольшой части мѣстнаго рус
скаго населенія Подоліи представляетъ крайне печальное явленіе 
въ религіозной жизни Подолянъ, предки которыхъ цѣлые вѣка 
боролись за свою православную вѣру защищали и охраняли ее, 
какъ драгоцѣнное сокровище, унаслѣдованное отъ благочести
выхъ предковъ.

Увлеченіе мѣстнаго русскаго населенія сектантствомъ зави
сѣло, съ одной стороны, отъ недостаточнаго знанія священныхъ 
основъ Православной Вѣры, а съ другой—отъ отсутствія братской 
церковно-приходской охраны, которой вовсе лишены православ
ные, находящіеся на работахъ въ нѣмецкихъ колоніяхъ.

Но главною причиною распространенія среди русскихъ ре
лигіознаго свободомыслія и сектантства были настойчиво и си
стематически веденная нѣмцами, въ теченіе многихъ лѣтъ, 
пропаганда нѣмецкаго раціонализма, съ цѣлію посѣять раздоръ и 
вражду среди русскаго населенія, поколебать преданность его 
святой Православной Вѣрѣ и тѣмъ подорвать народную силу и 
могущество Россіи.

Поэтому положить предѣлъ распространенію въ русскомъ 
населеніи нѣмецкаго сектантства успѣшнѣе всего можетъ основа
тельное религіозное просвѣщеніе русскаго населенія трудами 
ревностныхъ пастырей, проникнутыхъ искренней любовью къ свя
той Православной Вѣрѣ и родной для нихъ православно-русской 
паствѣ. Эга христіанская люб >вь и забота объ истинномъ про
свѣщеніи и вѣчномъ спасеніи ближнихъ должны пробудить чув
ства взаимнаго братскаго единенія между всѣми слоями русскаго 
общества и между всѣми членами приходской семьи, сблизить 
пастырей съ пасомыми и образовать, въ лицѣ пастыря и его 
помощниковъ, достойнѣйшихъ прихожанъ (извѣстныхъ предан
ностью православію и доброй христіанскою жизнію) несокруши-
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мый оплотъ противъ всѣхъ лукавыхъ соблазновъ и открытыхъ 
дерзскихъ нападокъ со стороны злонамѣренныхъ и самооболь- 
щенныхъ сектантовъ на святую Церковь Христову.

Непоколебимая вѣра во Христа, Его непреложное Боже
ственное обѣтованіе--пребывать въ Церкви своей до скончанія 
вѣка (Мѳ. 28, 20) и твердая увѣренность, что никакія враждеб
ныя силы не одолѣютъ ея, должны служить великимъ одушев
леніемъ для истинныхъ послѣдователей Христовыхъ, православ
ныхъ пастырей и пасомыхъ, въ ихъ мужественной и неутомимой, 
борьбѣ съ суемудріемъ сектантовъ и лукавыми замыслами ихъ 
поколебать истинную вѣру Христову и могущество Россіи.

--------- ---------------------

Изъ епархіальной жизни.
Архіерейскія службы.

Въ среду, 6 мая, въ день рожденія Государя Императора 
Николая Александровича, литургія съ молебномъ совершена бы
ла въ каѳедральномъ соборѣ Его Преосвященствомъ, Преосвящен
нѣйшимъ Митрофаномъ, Епископомъ Подольскимъ и Брацлав
скимъ, въ соучастіи съ Преосвященнѣйшимъ Давидомъ, Епископомъ 
Винницкимъ, въ соелуж^ніи протоіереевъ Лебедева, Шманкѳвича, 
игумена Меѳодія и пяти священниковъ, при пѣніи хора Архіе
рейскаго и соборнаго. Проповѣдь произнесъ преподаватель семи
наріи В. Капустинъ. За богослуженіемъ присутствовалъ Началь
никъ губерніи графъ А. Н. Игнатьевъ, предсѣдатель окружнаго 
суда баронъ Майдель, дѳрѳкторъ гимназіи А. А. Анципо-Чекунскій, 
управляющій акцизными сборами Е. К. Истоминъ, городской го
лова К. В. Туровичъ и много другихъ молящихся.

Въ субботу, 9 мая, въ день св. Николая, литургія съ мо
лебномъ совершена была Его Преосвященствомъ, Преосвященнѣй
шимъ Митрофаномъ въ Успенской Архіерейской церкви.
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Поздравленія Его Преосвященству.

"9 мая послѣ литургіи Преосвященнѣйшій Владыка изволилъ 
принимать въ своихъ покояхъ градское духовенство во главѣ съ 
Преосвященнѣйшимъ Давидомъ Епископомъ, Винницкимъ, а также 
начальствующихъ и преподавателей сѳмиваріи и духовнаго учи
лища. Собравшіеся явились для принесенія Его Преосвященству 
ноздравленія съ Монаршей милостью — награжденіемъ орде
номъ св. Владиміра 2-й степени. Каѳедральный протоіерей о. 
Лебедевъ въ привѣтственной рѣчи выразилъ отъ льца духовен
ства и всѣхъ присутствующихъ сыновнюю радость, по случаю 
вниманія и милости Его Преосвященству съ высоты Царскаго 
Престола, и закончилъ рѣчь пожеланіемъ, чтобы и Царь Небесный 
наградилъ Владыку добрымъ здоровьемъ, для успѣшнаго прохо
жденія многотрудваго епископскаго служенія.

Поблагодаривъ за привѣтствіе, Владыка въ отвѣтной рѣчи 
указалъ на то, что успѣшность епископскаго служенія много за
виситъ отъ общаго усердія духовенства и всѣхъ соработниковъ, 
содѣйствующихъ Епископу въ его трудахъ. Посему, для общаго 
блага, духовенство и впредь должно твердо стоять на высотѣ 
своей службы, для созиданія царства Божія вдѣсь, на землѣ, и для 
пріобрѣтенія будущаго царства Божія на небѣ. Въ заключеніе 
Владыка упомянулъ о словахъ, начертанныхъ на Высочайше жа
луемыхъ орденахъ—св. Анны 1-й степени (орденъ пожалованъ 
Преосвященнѣйшему Давиду) н на орденѣ св. Владимира 2-й 
степѳви. На первомъ орденѣ начертано: „АтапііЬив іивііііага, 
ріеіаіет, йбет“; а на второмъ слова: „Честь и Слава*. Указанныя 
качества—правда, честность и вѣрность—должны быть девизомъ 
нашей дѣятельности и тогда за такою дѣятельностью послѣдуетъ 
наша сбщая честь и слава.

Его Преосвященствомъ, Преосвященнѣйшимъ Митрофаномъ, 
Епископомъ Подольскимъ и Брацлавскимъ, получено слѣдующее 
письмо отъ г. Оберъ-Прокурора Св. Синода:

„Преосвященнѣйшій Владыка, Милостивый Государь и Архи 
пастырь.Его Императорскому Величеству благоугодно было Всеми
лостивѣйше сопричислить Васъ, къ 6 мая оѳго года—Высскоюр- 
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явственному дню рождѳні^Его Императорскаго Величества, къ 
■ордену св. Владиміра 2 степени. О таковомъ Высочайшемъ со
изволеніи имѣю честь сообщить Вашему Преосвященству и вмѣ
стѣ съ симъ считаю пріятнымъ долгомъ поздравить Васъ, Мило
стивый Государь и Архипастырь, съ выраженіемъ Монаршаго 
вниманія къ святительскимъ трудамъ и заслугамъ Вашимъ".

--------•—♦------

Церковно-школьная хроника.
= Училищнымъ Совѣтомъ при Св. Синодѣ дано знать Подоль

скому Еиархіальному Училищному Совѣту, что за учителями цѳр- 
ковнс-приходскихъ школъ, призванными на дѣйствительную воен
ную службу, сохраняются занимаемыя ими учительскія должно
сти и все присвоенное имъ по симъ должностямъ жалованье, не 
взирая на производство ихъ во время состоянія на службѣ въ 
войскахъ въ офицерскій чивъ.

— Училищнымъ Совѣтомъ приСв. Синодѣ дано знать Подоль
скому Епарх. Училищному Совѣту, что въ ходатайствѣ его объ 
-ассигнованіи 15357 р. 8 к. на расширеніе вданія Немировской 
второклассной школы отказано и таковое отложено до болѣе бла
гопріятнаго вь финансовомъ отношеніи времени.

= Училищнымъ Совѣтомъ при Св. Синодѣ дано знать По
дольскому Еиарх. Училищному Совѣту, что ходатайство его объ 
асвигяованіи средствъ на содержаніе учителя сельскаго хозяйст
ва при Балтскомъ Ѳеодосіевскомъ монастырѣ удовлетворено и на 
«одержаніе таковому въ 1914 г. изъ кредита по. § 10 ст. 3 смѣ
ты Св. Синода 1915 г. ассигновано 300 руб.

= Издательской Комиссіей Училищнаго Совѣта при Св. Си
нодѣ препровождено въ Подольскій Епарх. Училищный Совѣтъ 18 
вкземляровъ книги проф. Бронзова: „Свято-Владимірская женская 
церковно-учительская школа" для равсылкн во второклассныя 
школы.

=*= Училищнымъ Совѣтомъ при Св. Синодѣ дано знать По
дольскому Епарх. Училищному Совѣту, что имъ отпущено изъ 
кредита по § 10 ст. 2 смѣты Св. Синода 1915 г. 431 р. на об
кладку кирпичомъ зданія учительскихъ квартиръ при Сутисской 
второклассной школѣ.



(

920

= Утвержденнымъ Архипасты/^кой резолюціей журналомъ 
Совѣта священникъ с. Ружцчной, Проскуровскаго уѣзда, Григорій 
Шумилѳвичъ, согласно прошенію, освобожденъ отъ должности чле
на Проскуровскаго уѣэднаго отдѣленія.

=*= Утвержденнымъ Архипастырской резолюціей журналомъ 
Совѣта временное завѣдываніе Жванчикск й второклассной школой, 
за смертью завѣдующаго, священника Іоанна Жолткевйча, возлб- 
жено на старшаго учителя той жѳ школы Григорія Рогальскйго.

= Подольскимъ Еаарх. Училишнымъ Совѣтомъ возбуждено 
ходатайство предъ Синодальнымъ Училищнымъ Совѣтомъ о на
значеніи бывшему учителю церковно-приходской школы г. Хмѣль- 
ника Симеону Панасюку единовременнаго повобія въ размѣрѣ 
150 руб.

Редакторъ неоффиціальной части
протоіерей Е. Сѣцинскій.
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